
 

BIRŽŲ LOPŠELIS–DARŽELIS „DRUGELIS“ 

 

 

 

 

 

 

IKIMOKYKLINIO UGDYMO 

PROGRAMA 

 „ESU SVEIKAS, SMALSUS, IŠMANUS  IR 

KURIANTIS“ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Biržai 

2021 m. 

 

 



 

1 

 

PRITARTA 

Biržų rajono savivaldybės tarybos  

2021 m. rugpjūčio   d.  

sprendimu Nr. T-   

PATVIRTINTA  

Biržų lopšelio-darželio „Drugelis“  

direktoriaus 2021 m. rugpjūčio   d.  

įsakymu Nr. V -  
 

 

BIRŽŲ LOPŠELIO–DARŽELIO „DRUGELIS“ 

 

IKIMOKYKLINIO UGDYMO PROGRAMA 

 

„ESU SVEIKAS, SMALSUS, IŠMANUS IR 

KURIANTIS“ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

226

26 

27

50



 

      2 
 

 

TURINYS 

   

Ikimokyklinio ugdymo programos rengimas……...…………………………..............…........……...4 

I. Bendrosios nuostatos…………............................................................................................5 

1.1. Ikimokyklinio ugdymo programos paskirtis…………………………….................................6 

1.2. Regiono ir lopšelio – darželio bendruomenės savitumas........................................7 

1.3. Požiūrio į vaiką ir jo ugdymąsi kultūra......................................................................13 

1.4. Ikimokyklinio ugdymo mokytojų, kitų ugdytojų kvalifikacija ir  ........................ 

kompetencijos .......................................................................................................................14 

II. Ikimokyklinio ugdymo principai...................................................................................15 

III. Ikimokyklinio ugdymo tikslas ir uždaviniai..............................................................16 

IV. Ikimokyklinio ugdymo programos turinys.................................................................16 

4.1. Ugdymo sritis. Kasdienio gyvenimo įgūdžiai.............................................................18 

4.2. Ugdymo sritis. Fizinis aktyvumas..............................................................................20 

4.3. Ugdymo sritis. Emocijų suvokimas ir raiška............................................................22 

4.4. Ugdymo sritis. Savireguliacija ir savikontrolė.......................................................24 

4.5. Ugdymo sritis. Savivoka ir savigarba........................................................................26 

4.6. Ugdymo sritis. Santykiai su suaugusiaisiais............................................................28 

4.7. Ugdymo sritis. Santykiai su bendraamžiais............................................................30 

4.8. Ugdymo sritis. Sakytinė kalba...................................................................................32 

4.9. Ugdymo sritis. Rašytinė kalba...................................................................................35 

4.10. Ugdymo sritis. Aplinkos pažinimas.........................................................................37 

4.11. Ugdymo sritis. Skaičiavimas ir matavimas.............................................................39 

4.12. Ugdymo sritis. Meninė raiška...................................................................................42 



 

3 

4.13. Ugdymo sritis. Estetinis suvokimas........................................................................46 

4.14. Ugdymo sritis. Iniciatyvumas ir atkaklumas........................................................48 

4.15. Ugdymo sritis. Tyrinėjimas......................................................................................50 

4.16. Ugdymo sritis. Problemų sprendimas.....................................................................52 

4.17. Ugdymo sritis. Kūrybiškumas...................................................................................54 

4.18. Ugdymo sritis. Mokėjimas mokytis.........................................................................55 

4.19. Informatinio mąstymo ir skaitmeninio raštingumo ugdymas...........................57 

4.20. Inžinerinis ugdymas..................................................................................................59 

V. Ikimokyklinio ugdymo technologijos, metodai ir formos........................................60 

VI. Ugdymosi pasiekimai ir jų vertinimas…………………………………..............……….........…..62 

 

Naudota literatūra,  šaltiniai……................................…………............................................64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

IKIMOKYKLINIO UGDYMO PROGRAMOS RENGIMAS 

 

 

Ikimokyklinio ugdymo programą parengė:      

Darbo grupė patvirtinta Biržų lopšelio-darželio „Drugelis“ direktoriaus 2020 m.  
gruodžio 31 d. įsakymu Nr. V – 116 „Dėl darbo grupės, ikimokyklinio ugdymo 
programai parengti, sudarymo“. 

 
Programa parengta vadovaujantis Valstybės pažangos strategija „Lietuvos 

pažangos strategija „Lietuva 2030“, „Valstybės švietimo strategijos 2013 – 2022 

m.” (patvirtinta 2013 m. gruodžio 23 d. Nr. XII-745) pagrindinėmis nuostatomis, 

„Geros mokyklos koncepcija (2015), Ikimokyklinio ugdymo programų kriterijų 

aprašu (2005, redakcija 2011) „Ikimokyklinio ugdymo metodinėmis 

rekomendacijomis“ (2015) ir „Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų aprašu“ 

(2014). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

Informacija apie įstaigą 

Biržų lopšelis-darželis „Drugelis“ (toliau – lopšelis-darželis)  įregistruotas 

Juridinių asmenų registre, kodas 290534290. 

Lopšelis-darželis įsteigtas 1983 m. rugsėjo 1 d. 

Lopšelio-darželio teisinė forma – biudžetinė įstaiga. 

Lopšelis-darželis yra Biržų rajono savivaldybės ikimokyklinė įstaiga, grupė – 

ikimokyklinio ugdymo mokykla. Mokymo kalba – lietuvių. 

Pagrindinės lopšelio-darželio veiklos rūšys – ikimokyklinio amžiaus vaikų ugdymas, 

kodas 85.10.10. ir priešmokyklinio amžiaus vaikų ugdymas, kodas 85.10.20. 

Lopšelio - darželio buveinė: Žemoji g. 9, LT- 41171 Biržai, tel. (8 450) 31539,  

el. p. info@lddrugelis.lt. 

Lopšelio - darželio interneto svetainė – www.lddrugelis.lt 

Biržų lopšelis–darželis „Drugelis“  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lopšelis - darželis savo veiklą grindžia: 

Lietuvos Respublikos Konstitucija; Lietuvos Respublikos švietimo įstatymu; 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimais; Valstybės švietimo 2013-2022 

strategija; Valstybės pažangos strategija „Lietuvos pažangos strategija 

„Lietuva 2030”; Jungtinių Tautų vaiko teisių konvencija; LR vaiko teisių 

apsaugos pagrindų įstatymu; Geros mokyklos koncepcija; Švietimo, mokslo ir 

sporto ministerijos, steigėjo priimtais teisės aktais; Lopšelio-darželio 

„Drugelis“ nuostatais, vidaus darbo taisyklėmis bei darbuotojų  pareiginiais 

aprašais ir kt. dokumentais. 

 

mailto:info@lddrugelis.lt
mailto:info@lddrugelis.lt
http://www.lddrugelis.lt/
http://www.lddrugelis.lt/
http://www.lddrugelis.lt/


 

6 

1.1. IKIMOKYKLINIO UGDYMO PROGRAMOS PASKIRTIS 
 

 

Lopšelio-darželio ikimokyklinio ugdymo programa „Esu sveikas, smalsus, išmanus ir 

kuriantis“ (toliau – ikimokyklinio ugdymo programa) parengta ugdytojų komandos, 

išsiaiškinus ir atsižvelgus į įstaigą lankančių vaikų ir jų šeimų poreikius.  

Ikimokyklinio ugdymo programa grindžiama Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo 

ir sporto ministro patvirtintais dokumentais, reglamentuojančiais ikimokyklinio 

ugdymo programų rengimą.  

Ikimokyklinio ugdymo programa skirta lopšelio–darželio: 

➢ ikimokyklinio ugdymo mokytojams, dirbantiems su ankstyvojo ir 

ikimokyklinio amžiaus vaikais; 

➢ ankstyvojo ir ikimokyklinio amžiaus vaikų tėvams (globėjams); 

➢ pagalbos specialistams (logopedui, socialiniam pedagogui, specialiajam 

pedagogui, psichologui). 

Ikimokyklinio ugdymo programa – pagrindinis dokumentas, reglamentuojantis 

vaikų nuo 1 metų iki 5 metų amžiaus ugdymąsi lopšelyje–darželyje. Programoje 

išryškinti svarbiausi regiono ir lopšelio–darželio bendruomenės savitumo, požiūrio 

į vaiką kultūra, ikimokyklinio ugdymo mokytojų ir kitų ugdytojų kvalifikacijos ir 

kompetencijų bruožai. Suformuluoti ikimokyklinio ugdymo principai, programos 

tikslas ir uždaviniai, pateikiamas ugdymo turinys, metodai, technologijos ir 

formos. Atskleidžiamos vaikų ugdymosi pasiekimų ir jų vertinimo strategijos. 

 

 

 

 

 

 



 

7 

1.2. REGIONO IR LOPŠELIO–DARŽELIO BENDRUOMENĖS 

SAVITUMAS 
 

 

Lopšelis–darželis yra Biržų miesto centre šalia Apaščios 

upės. Netoliese įsikūrę dvi mokymo įstaigos: „Kaštonų“ ir 

„Aušros“ pagrindinės mokyklos. Dažniausiai vaikai, baigę 

priešmokyklinio ugdymo grupę, mokymąsi tęsia šiose 

mokyklose, todėl lopšelį - darželį ir mokyklas sieja 

glaudūs bendradarbiavimo ryšiai. Biržų V. Jakubėno 

muzikos mokykla (dailės skyrius), Biržų technologijų ir 

verslo mokymo centras - mokymo įstaigos, su kuriomis vykdomi bendri projektai, 

edukaciniai renginiai, šventės. 

 

Su ugdytiniais patogu lankytis netoli lopšelio-darželio esančiuose objektuose - 

kultūros centre, Biržų pilyje, krašto muziejuje „Sėla“, J. Bielinio viešojoje 

bibliotekoje, šv. Jono Krikštytojo katalikų ir reformatų bažnyčiose. Puikios 

galimybės rengti pažintines išvykas, sveikatinimo ir sportinius renginius prie  

Širvėnos ežero, Biržų kempinge, miesto stadione.  
 

 

 

 

Nors Biržų rajone, dėl neigiamos natūralios gyventojų kaitos, mažėja vaikų 

skaičius, tačiau pastebimas grįžtančių iš užsienio šalių jaunų šeimų skaičiaus 

didėjimas. Nuolat auga ugdymo paslaugų poreikis ankstyvojo amžiaus, ypač 1 – 2 

metų amžiaus, vaikams.  

 

Lopšelyje–darželyje komplektuojamos grupės: 

➢ Ankstyvojo amžiaus - vaikams nuo 1 iki 2 metų amžiaus; 

➢ Ikimokyklinio amžiaus - vaikams nuo 3 iki 5 metų amžiaus; 

➢ Priešmokyklinio amžiaus - vaikams 5 – 6/7 metų amžiaus. 

 

 

 

Dėkingos kultūrinės, socialinės ir 

gamtinės sąlygos padeda kurti 

natūralią, patyriminiu ugdymu grįstą 

aplinką, plėtoti ikimokykliniame 

amžiuje svarbius vaikui gebėjimus, 

formuoti įgūdžius 
 



 

8 

Dauguma lopšelį-darželį lankančių vaikų gyvena Biržų mieste, tačiau apie 8 proc. 

sudaro vaikai, gyvenantys Biržų rajone ar kitose vietovėse. Vaikų, esančių 

nepalankioje socialinėje padėtyje, sudaro apie 11 proc., o turinčių specialiųjų 

ugdymosi poreikių  - apie 37 proc.  

 

Lopšelyje–darželyje prioritetinės sritys - ankstyvojo ir ikimokyklinio amžiaus 

vaikų fizinio aktyvumo ir sveikatinimo įgūdžių ugdymas. Kasdienėse ir 

projektinėse veiklose vaikai ugdosi fizines savybes – lankstumą, vikrumą, ištvermę, 

greitumą, judesių koordinaciją, pusiausvyrą. 
 

  

 

Lopšelį–darželį lankantys vaikai žingeidūs, aktyvūs, gebantys. Plėtoti šias 

prigimtines galias padeda į ugdymo procesą integruojami STE(A)M (gamtos 

mokslai, technologijos, inžinerija, menai, matematika) metodikos elementai. 

Ikimokyklinukai mokosi pasirinkti ir įveikti iššūkius, priimti sprendimus, veikti 

drauge, būti kūrybiškais.   

         
 

 

 

 

 

 

 

Lopšelyje–darželyje tapo tradicija nuo 2016 m. ugdymo proceso organizavimui 

pasitelkti vietinius ir tarptautinius savanorius. Jauni, aktyvūs mokiniai bei 

jaunuoliai savo idėjomis, iniciatyvomis ir įsitraukimu lopšelio–darželio pedagogams 

padeda įgyvendinti ugdymo turinį.  
 

 Lopšelis–darželis nuo 2011 metų šalies 

programos „Olimpinė karta“, o nuo 2013 

metų Lietuvos sveikatą stiprinančių 

mokyklų tinklo „Sveika, mokykla“ narys 

 

       
 

    2021 m. įstaiga įsijungė į Lietuvos STE(A)M mokyklų tinklą, todėl 

atsirado galimybės dalyvauti tarptautiniuose projektuose, dalintis turima 

patirtimi ir mokytis iš kitų ugdymo įstaigų Lietuvoje ir pasaulyje.   

 
 



 

9 

 

 
 

 

Lopšelyje–darželyje sukurta palanki aplinka fizinio aktyvumo, meninės raiškos 

gebėjimų ugdymuisi. 

 

Sporto salėje ir moderniose lauko žaidimų aikštelėse ankstyvojo ir ikimokyklinio 

amžiaus vaikai veikdami, žaisdami su edukacinėmis priemonėmis tobulina 

smulkiosios (pirštų, delno, riešo, koordinuotų akių ir rankų judesių) ir stambiosios 

motorikos (ėjimo, bėgimo, šokinėjimo, pusiausvyros išlaikymo judant, laipiojimo 

aukštyn ir žemyn, ir kt.) įgūdžius. Mokosi važiuoti triratuku, dviratuku, paspirtuku. 

 

 

 
 

          
 
Meninės raiškos ugdymo salėje vaikai mokosi reikšti savo emocijas, jausmus, 

įspūdžius ir išgyvenimus įvairiais būdais ir priemonėmis. Muzikos raiškos – garsu, 

melodija, ritmu (dainuojant, grojant, ritmuojant, klausantis muzikos, kuriant, 

improvizuojant). Šokio raiškos – judesiu (šokant liaudies ratelius, šokamuosius 

žaidimus ir improvizuotai kuriant judesių sekas). Vaidybos raiškos – vaizduojant  

                
Lopšelis–darželis kasmet nuo 2017 

metų įgyja teisę priimti Jaunimo 

savanoriškos tarnybos savanorius ir 

Europos solidarumo korpuso programos 

tarptautinius savanorius.  

 

 
 

 
 

Lopšelyje–darželyje ir už jo ribų 

vykstantys sportiniai renginiai 

(teminiai projektai, sporto šventės ir 

savaitės, pramogos, išvykos, 

varžybos, susitikimai su sportininkais 

ir kt.) padeda ugdyti vaikų supratimą, 

kad sportuoti sveika ir būtina. 
 
 

 
 



 

10 

veikėjus savo paties veiksmais, žodžiais, veido mimika, balsu (vaidinant personažus, 

atkuriant siužetus ir kt.). 

 

 
 

Nuo 5 metų amžiaus vaikams siūlomos veiklos, kurios skatina naudotis 

skaitmeninėmis technologijomis. Vaikai natūraliai smalsaudami, žaisdami 

skaitmeninėmis priemonėmis ne tik mokosi atsakingai naudotis skaitmeninėmis 

technologijomis, bet ir susipažįsta su realios aplinkos atvaizdais, žaidžia, tyrinėja 

ir komunikuoja.  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Nuo 2021 metų pradžios lopšelyje–darželyje vaikų socialinio emocinio intelekto 

ugdymui, pozityviam elgesiui skatinti ir vaiko charakteriui, bendradarbiavimo 

įgūdžių ugdymui pasitelkiama ikimokyklinio ugdymo programa „Kimochi“. 

 

„Kimochi“ – (japonų kalba) „jausmas“. Programa padeda su vaikais aptarti įvairias 

gyvenimiškas situacijas, per kurias jaučiami skirtingi jausmai: džiaugsmas, pyktis, 

baimė, pasididžiavimas, nusivylimas, kaltė ir kt.  

   Lopšelyje–darželyje vaikams nuo 3 metų amžiaus logopedas teikia 

pagalbą esant kalbos ir komunikavimo sutrikimų, specialusis pedagogas – 

padeda vaikams turintiems specialiųjų poreikių,  socialinis pedagogas kartu su 

tėvais (globėjais) sprendžia adaptacijos, vaikų elgesio klausimus, moko 

atpažinti savo jausmus, savikontrolės ir savivokos. 
 

 
 

 
 

Vaikai ugdosi elementarius 

sceninius gebėjimus būti, 

veikti, muzikuoti, vaidinti prieš 

draugų  auditoriją, o įgytus 

įgūdžius demonstruoja švenčių, 

pramogų, kitų edukacijų metu. 
 
 

 
 

Mobilieji įrenginiai (mobilieji telefonai, 

planšetiniai kompiuteriai, skaitmeniniai 

fotoaparatai ar kameros) leidžia vaikams 

tyrinėti juos supantį pasaulį judant, ieškant 

atsakymų į klausimus ir sprendžiant iškeltas 

problemas grupėje ir lauko erdvėje.  
 
 



 

11 

 
 

 
Lopšelyje–darželyje susiklostė gražios tradicijos švęsti svarbiausias šalies 

šventes – Lietuvos valstybingumo, kalendorines (Užgavėnes, Šv. Velykas, 

Saulėgrįžos dieną, Šv. Kalėdas). Vaikai  dalyvauja šventės pasirengimo veiklose, 

kuria ir puošia lopšelio - darželio, grupės aplinką, mokosi švęsti.  

 
 

Lopšelyje–darželyje ypatingas dėmesys skiriamas vaiko sveikos mitybos nuostatų 

ugdymuisi. Pusryčius, pietus ir vakarienę sudaro daugiau įvairesnių daržovių, vaisių 

ir uogų; riebią mėsą keičiame žuvimi, paukštiena ar kita liesa mėsa; ribojama 

druska; gėrimai be cukraus; įvairesnis maistas. 

 
 

 

 

Vaikai praktiškai susipažįsta su sveikatai naudingais produktais juos augindami ir 

įvairiais pojūčiais degustuodami (ragaudami, uostydami, liesdami). Įvairių 

edukacinių užsiėmimų metu ikimokyklinukai ir  patys mokosi gaminti kokteilius, 

mišraines, sveikuoliškus sumuštinius, sausainius ir kt. 

  

                 
 

 

Patraukliomis formomis – šokiais, dainomis, 

amatais mokome vaikus mylėti ir gerbti savo 

gimtąjį miestą, šalį ir jos gamtą 

 „Kimochi“ žaislai – minkštos lėlytės, 

turinčios skirtingus charakterius: 

nuolat besikeičiančios nuotaikos 

Debesėlis, nedrąsus Vikšrelis, 

valdinga ir kaprizinga Katė, 

nerimaujanti Balandė Meilė bei  

išdykusi Lipšniakojė 
 
  

 

 Visiems vaikams kasdien patiekiami sveikatą  tausojantys patiekalai: 

virti vandenyje ar garuose, troškinti, pagaminti konvekcinėje krosnelėje. 



 

12 

Asmens higienos įgūdžių formavimui organizuojami edukaciniai užsiėmimai. 
Ankstyvojo ir ikimokyklinio amžiaus grupių vaikams lopšelio – darželio asmens 

higienos priežiūros ir mitybos specialistas bei Biržų rajono visuomenės sveikatos 

biuro visuomenės sveikatos priežiūros specialistas veda edukacijas, praktinius, 

kūrybinius užsiėmimus. Jų metu vaikai susipažįsta su asmens higienos ir kūno 

švaros svarba, tobulina kasdienius gyvenimo įgūdžius. 

 

                
 

 
 

 

 

 

Aktyvi vaikų veikla bet kokiu oru – mūsų siekiamybė ir bendras visos lopšelio -

darželio bendruomenės tikslas. Vaikų dienos ritmas sudaromas išlaikant 

pusiausvyrą tarp aktyvios veiklos, žaidimų, maitinimosi ir poilsio. Lopšelio–darželio 

kieme įrengtos ir nuolat atnaujinamos lauko edukacijai skirtos erdvės: Basų kojų 

takas, daržas, lauko gėlių ir vaistažolių, „Purvo – smėlio košės“ kampeliai, 

smėlio žaidimų erdvės ir kt. Kasdien, ne mažiau kaip  
valandą ankstyvojo ir ikimokyklinio amžiaus vaikai 
praleidžia lauke. 

 

           
 

 

Lopšelyje–darželyje sudaromos sąlygos sveikatai palankiai mitybai, 

tenkinami fiziologiniai vaikų poreikiai – organizuojamas pritaikytas maitinimas 

vaikams, turintiems alergiją maisto produktams. 
 

          Pasaulinės 

sveikatos organizacijos 

(PSO) rekomendacija 

įtvirtinta ES fizinio 

aktyvumo gairėse. Vaikai, 

kurie lauke aktyviai 

leidžia laiką ne mažiau 1 

valandą per dieną 

pasižymi geresne 

psichine, fizine sveikata. 



 

13 

1.3. POŽIŪRIO Į VAIKĄ IR JO UGDYMĄSI KULTŪRA 

 

Lopšelio–darželio bendruomenės vertybinės nuostatos atspindi požiūrį į vaiką ir jo 

ugdymąsi. Formuodami pagarbos kultūrą – vaikui, tėvams (globėjams), ugdytojams 

ir kitiems suaugusiesiems – mokomės kartu džiaugtis pasiekimais  ir pastangomis, 

būti tolerantiškais ir dėmesingais kiekvienam vaikui.  

 
 

 

 

 

 

Lopšelyje–darželyje siekiame inovatyvaus, kūrybiško, tyrinėjimais ir atradimais 

grindžiamo judraus ugdymosi. Kuriame aplinką, kurioje vaikai mokytųsi žaisdami.  

 

Vaikų ugdymą ir ugdymąsi grindžiame požiūriu, kad: 

➢ Veiksmingiausiai vaikas ugdosi aplinkoje, kurioje jis yra saugus,  

pripažįstama jo nuomonė ir tenkinami poreikiai; 

➢ Vaikas aktyviai mokosi ir pažįsta aplinkinį pasaulį praktiškai bandydamas, 

tyrinėdamas, kurdamas; 

➢ Kiekvieno vaiko ugdymosi tempas yra individualus, todėl jo pasiekimai 

įvairiose srityse yra skirtingi; 

➢ Žaidimas yra svarbiausia vaiko socialinį, emocinį ir pažintinį ugdymąsi 

skatinanti veikla. 

 

Lopšelyje–darželyje dirbančio ikimokyklinio ugdymo mokytojo vaidmuo - 

moderatorius, skatintojas, idėjų palaikytojas, kontekstų, dialogo ir iššūkių 

kūrėjas. Ne nurodinėjantis, o patariantis. Ne kritikuojantis, o padedantis 

įsivertinti. Ne vadovaujantis, o siekiantis dialogo, gerbiantis vaiko norus ir 

pastangas.  
 

Lopšelyje–darželyje dirbančio ikimokyklinio ugdymo mokytojo padėjėjo vaidmuo 

– atsakingas už švarą ir tvarką grupėje, lauko aikštelėje. Ateinantis į pagalbą 

grupės ikimokyklinio ugdymo mokytojui inicijuojant ir organizuojant  ugdymo 

procesą. 
 

 

 

Filosofija. Užauginti kartą, gebančią gyventi ir kurti besikeičiančiame 

pasaulyje. 
Vertybės. Pagarba. Atsakomybė, Kūrybiškumas. 
 

 

 
 



 

14 

1.4. IKIMOKYKLINIO UGDYMO MOKYTOJŲ IR KITŲ 

UGDYTOJŲ KVALIFIKACIJA, KOMPETENCIJOS 
 

 

Lopšelyje–darželyje dirba ikimokyklinio/priešmokyklinio ugdymo pedagogai 

profesionalai. Dauguma lopšelyje–darželyje dirbančių pedagogų (apie 60 proc.) 

įgiję aukštąjį universitetinį ir aukštąjį koleginį išsilavinimą. Pedagogų 

kompetencijos įvertintos suteiktomis ikimokyklinio ugdymo mokytojo (apie 30 

proc.), vyresniojo ikimokyklinio ugdymo mokytojo ir ikimokyklinio ugdymo mokytojo 

metodininko kvalifikacinėmis kategorijomis (apie 40 proc.) 

 
 

 

 

 

 

 

 

Visi pedagoginiai darbuotojai ne mažiau 5 dienas per metus tobulina savo 

kvalifikaciją įvairiuose tarptautiniuose, šalies ir regiono dalyko mokymuose, 

seminaruose, konferencijose bei patys dalinasi gerąja darbo patirtimi.  

 

Kvalifikacijos tobulinimo renginiai skirti inovatyvaus ikimokyklinio ugdymo 

turinio perteikimui, kuriuose dalyvavo ir dalinosi (-asi) patirtimi lopšelio–darželio 

vadovų ir pedagogų komandos: 
 

➢ Nacionalinės švietimo agentūros vykdomo ES struktūrinių fondų ir 

savivaldybių biudžetų lėšomis finansuojamo projekto „Inovacijos vaikų 

darželyje“ (Nr. 0 9.2.1-ESFA-V-726-01-00010) mokymų programa  

„Inovatyvus ikimokyklinis ugdymas. Kaip dirbti su ikimokyklinio ugdymo 

metodinės medžiagos priemonių rinkiniais?“  - 2020 m. lopšelio – darželio 

komanda dalyvavo 96 akad. val. mokymuose ir 2021 m. veda 96 akad. val. 

mokymus Biržų ir Rokiškio rajono švietimo įstaigų, vykdančių ikimokyklinį 

ugdymą, pedagogų komandoms); 
➢ Nacionalinės švietimo agentūros projekto „Inovacijos vaikų darželyje“ (Nr. 

0 9.2.1-ESFA-V-726-01-00010)  mokymų programa  “Inovacijomis grįstas 

priešmokyklinis ugdymas“  - 2021 m. lopšelio – darželio komanda dalyvauja 

96 akad. val. mokymuose; 
➢ Nacionalinė švietimo agentūros projekto „Neformaliojo vaikų švietimo,  

 Lopšelyje–darželyje vyraujanti nuostata: pedagogo profesionalumas 

- pagrindinė kokybiško ikimokyklinio ugdymo sąlyga. Palanki ugdytojų 

komandos (ikimokyklinio ugdymo mokytojo, meninio ugdymo mokytojo, fizinio 

aktyvumo mokytojo, pagalbos specialistų ir kitų ugdyme dalyvaujančių) sąveika 

su vaiku turi lemiamą įtaką vaiko savijautai, sveikatai ir įgyjamai patirčiai 
 

 

 
 



 

15 

ikimokyklinio, priešmokyklinio ir bendrojo ugdymo vertinimo, įsivertinimo 

tobulinimas ir plėtotė“ (Nr. 09.2.1-ESFA-V-706-03-0001) mokymų 

programos „Ikimokyklinio, priešmokyklinio ugdymo  programas vykdančių 

mokyklų išorės vertintojų mokymo programa“ ir „Ikimokyklinio, 

priešmokyklinio ugdymo programas vykdančių mokyklų įsivertinimo 

konsultantų mokymo programa“ (2021 m.). 

 

II. IKIMOKYKLINIO UGDYMO PRINCIPAI III.  

 

Socialinio emocinio kryptingumo – gerbiama vaiko nuomonė, vaikas turi teisę pats 

rinktis veiklą ir veikti savaip, sudaromos sąlygos vaiko kultūrai puoselėti. 

 

 

 

 

 

Individualizavimo – atsižvelgiama į kiekvieno vaiko patirtį, jo ugdymosi poreikius 

ir galimybes, prireikus – specialiuosius ugdymosi poreikius. 

 
 

 

 
Integralumo – siekiama vientiso fizinės, emocinės, socialinės ir pažinimo sričių 

plėtojimo, vadovaujantis visuminiu požiūriu į vaiką. 

 

 

 

 

 

Sąveikos – ugdymas grindžiamas visų proceso dalyvių – vaiko, tėvų (globėjų), 

ikimokyklinio ugdymo mokytojų ir kitų asmenų, dalyvaujančių įgyvendinant 

ikimokyklinio ugdymo programą, sąveika. 

 
 

 

 

Įgyvendinant šį principą, ugdymo turinyje daug dėmesio skiriama vaiko socialinei 

patirčiai ir įgūdžiams, emocijų raiškai. Taip pat vaiko patyriminei veiklai 

aplinkoje, su kuria susipažįsta tiesiogiai ją tyrinėdamas, stebėdamas, veikdamas  
 

 

 
 

Įgyvendinant šį principą, ugdymo turinys pritaikomas vaikui pagal jo ugdymosi 

tempą, galimybes, raidos ypatumus 
 

 

 
 

Įgyvendinant šį principą, ugdymo turinys suvokiamas kaip vientisas, integralus 

ir nedalomas. Integraliai, darniai tobulinami visi vaiko įgūdžiai ir ugdomi 

gebėjimai  sėkmingai vaiko ūgčiai 
 

 
 

Įgyvendinant šį principą, į ugdymo procesą įsitraukia vaikų tėvai (globėjai), su 

jais aptariami vaiko ugdymosi poreikiai ir galimybės, pažanga ir pasiekimai 
 

 

 
 



 

16 

III. IKIMOKYKLINIO UGDYMO PROGRAMOS TIKSLAS IR 

UŽDAVINIAI 

 

Ugdymo tikslas – smalsus, išmanus ir sveikas, gebantis bendrauti ir 

bendradarbiauti, gerbiantis save, aplinką, kurioje auga, vaikas. 
 

Ugdymo uždaviniai. Atsižvelgiant į kiekvieno vaiko unikalumą, poreikius, saugią, 

ugdymąsi skatinančią, inovatyvią aplinką, dialogiška sąveika grindžiamą tikslingą 

ugdymą ir spontanišką vaiko ugdymąsi, pasiekti, kad vaikas: 

➢ Mokytųsi pažinti ir veikti: žaistų, keltų klausimus, tyrinėtų ir darytų 

išvadas, pasirinktų priemones ir veiklas 

➢  Išreikštų save kūrybinėse, meninės raiškos veiklose ir naudodamas 

skaitmenines  technologijas 

➢ Įgytų sveikam kasdieniam gyvenimui reikalingas nuostatas aktyviai judėti, 

sveikai maitintis ir saugiai elgtis aplinkoje 

➢ Suprastų savo tapatumą, pozityviai bendrautų, bendradarbiautų su 

bendraamžiais ir suaugusiais, mokytųsi spręsti kasdienes problemas. 

 

 

IV. IKIMOKYKLINIO UGDYMO PROGRAMOS TURINYS  

 

Lopšelyje–darželyje išskiriami du ikimokyklinio ugdymo turinio lygmenys: 

numatomas ir įgyvendintas.  
 

Numatomas ugdymo turinys yra tas, kuris pateikiamas lopšelio – darželio 

ikimokyklinio ugdymo programoje bei metodinėse rekomendacijose, vaikams 

skirtoje ugdymo medžiagoje (žaislai, vaikų literatūra, skaitmeninės priemonės ir 

kt.) 
 

Įgyvendintas ugdymo turinys – tai, kas iš numatyto ugdymo turinio tapo vaiko 

savastimi, t. y. vaiko susidarytos vertybinės nuostatos, įgyti gebėjimai, žinios ir 

patirtis.  
 

Lopšelyje–darželyje siekiama ugdymo kokybės, t. y., kad nebūtų (ar būtų 

nedidelis) atotrūkis tarp numatyto ir įgyvendinto ugdymo turinio. 
 



 

17 

Lopšelio–darželio ikimokyklinio ugdymo programos turinys sudarytas iš   - 

aštuoniolikos lygiaverčių ugdymosi pasiekimų sričių, išskirtų atsižvelgiant į 

vaiko raidos bei ugdymosi ypatumus („Ikimokyklinio amžiaus vaiko pasiekimų 

aprašas“ (2016). Dvi ugdymo sritys – Informatinio mąstymo ir skaitmeninio 

raštingumo  ugdymo bei Inžinerinio ugdymo  - išskirtos, atsižvelgiant NŠA 

projekto „Inovacijos vaikų darželyje“ metodiniuose rinkiniuose inovatyviam 

ikimokykliniam ugdymui mokslininkų ir praktikų siūlomas idėjas. 
 

Aštuoniolika ugdymosi sričių apima svarbiausius vaiko nuo 1 metų iki 6 metų 

pasiekimus, kurie sudaro pamatą sėkmingai kompetencijų – socialinės, sveikatos, 

pažinimo, komunikavimo, meninės ir mokėjimo mokytis – plėtotei 

priešmokykliniame ugdyme. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

18 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Asmeniniai valgymo ir mitybos įgūdžiai. 

1  žingsnis. Bando savarankiškai arba padedamas gerti iš puodelio. 

2 žingsnis. Valgo ir geria padedamas.  

3 žingsnis. Savarankiškai valgo ir geria. Pradeda naudoti stalo įrankius. 

Pasako ko nori ir ko nenori valgyti. 

4 žingsnis. Valgo gana tvarkingai. Padeda serviruoti stalą, o po valgio     - 

sutvarkyti stalą. 

5 žingsnis. Valgo tvarkingai, naudojasi stalo įrankiais (šaukštu, šakute). 

Serviruoja ir tvarko stalą. Domisi, koks yra sveikas maistas. 

6 žingsnis. Valgo tvarkingai. Pasako, jog maistas reikalingas, kad augtume, 

būtume sveiki. Savarankiškai serviruoja ir tvarko stalą. Naudojasi stalo 

įrankiais (šaukštu, šakute, peiliu). 

➢ Kūno švaros ir aplinkos tvarkos palaikymo įgūdžiai. 

1 žingsnis -. 

2 žingsnis. Padedamas plaunasi ir šluostosi rankas, išpučia nosį. Pasako ar 

parodo, kada nori į tualetą. 

3 žingsnis. Pats nusirengia, apsirengia, bando praustis, šluostytis veidą, 

rankas. Pats nueina į tualetą. 

4 žingsnis. Šiek tiek padedamas nusirengia, apsirengia, nusiauna ir 

apsiauna batus, prausiasi, plaunasi rankas, nusišluosto. Kosėdamas ar 

čiaudėdamas prisidengia ranka. Savarankiškai naudojasi tualetu. 

5 žingsnis. Savarankiškai apsirengia, nusirengia, apsiauna ir nusiauna 

batus. Plaunasi rankas, prausiasi, nusišluosto. 

6 žingsnis. Savarankiškai apsirengia ir nusirengia, apsiauna  ir nusiauna 

batus. Pasirenka aprangą pagal oro sąlygas. Savarankiškai plaunasi rankas, 

prausiasi. Savarankiškai susitvarko žaislus, veiklos vietą. 

➢ Saugaus elgesio įgūdžiai. 

1 žingsnis -.  

2 žingsnis. Paprašius, padeda žaislą, daiktus į vietą. 

3 žingsnis. Padeda daiktus į vietą, kur jie buvo. 

4 žingsnis. Pasako, kad negalima imti pavojingų daiktų (degtukų, vaistų, 

aštrių daiktų). 

5 žingsnis. Žaisdamas, veikdamas stengiasi saugoti save ir kitus. 

4.1. UGDYMOSI SRITIS. KASDIENIO GYVENIMO ĮGŪDŽIAI. 

Vertybinė nuostata – noriai ugdosi sveikam, kasdieniam gyvenimui reikalingus įgūdžius. 

 

 

 

 

 



 

19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Saugaus elgesio įgūdžiai. 

6 žingsnis. Savarankiškai ar priminus laikosi saugaus elgesio taisyklių. 

Stebint suaugusiajam saugiai naudojasi aštriais įrankiais (peiliu, žirklėmis). 

Žino, kaip saugiai elgtis gatvėje, kur kreiptis ištikus pavojui, pasiklydus. 

➢ Taisyklingos kūno laikysenos įgūdžiai. 

1 – 4 žingsniai -. 

5 žingsniai. Priminus, stengiasi sėdėti, stovėti, vaikščioti taisyklingai. 

6 žingsnis. Stengiasi vaikščioti, stovėti, sėdėti taisyklingai, atkreipia 

draugų dėmesį į taisyklingą laikyseną. 

 

 



 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Stambiosios motorikos įgūdžiai ir fizinės savybės (lankstumas, 

vikrumas, ištvermė, greitumas, judesių koordinacija, pusiausvyra). 

1 žingsnis. Žingsniuoja laikydamasis, vedamas ar savarankiškai, išlaiko 

pusiausvyrą. Šliaužia, pirmyn ir atgal. 

2 žingsnis.  Savarankiškai stovi, atsitupia, eina į priekį, šoną ir atgal. 

Eina stumdamas ar tempdamas daiktą. Bėga tiesiomis kojomis. Lipa 

aukštyn pristatomuoju žingsniu. Lipa laiptais pristatomuoju žingsniu. 

Spiria kamuolį išlaikydamas pusiausvyrą. 

3 žingsnis. Eina skirtingu ritmu, bėga keisdamas kryptį, greitį. Pašoka 

nuo žemės, laiptelio. Spiria kamuolį. Lipa ir nulipa laiptais pakaitiniu 

žingsniu laikydamasis turėklo. Mina ir vairuoja keturratį. 

4 žingsnis. Eina ant pirštų galų, lipa laiptais aukštyn ir žemyn 

nesilaikydamas už turėklų. Nušoka nuo paaukštinimo. Mina ir vairuoja 

triratuką arba balansinį dviratuką. 

➢ 5 žingsnis. Eina pristatomuoju ir pakaitiniu žingsniu, atlikdamas 

judesius rankomis. Bėgioja vingiais, greitėdamas ir lėtėdamas. Šokinėja 

abiem kojomis, ant vienos kojos. Peršoka kliūtį, laipioja lauko įrenginiais. 

Spiria kamuolį iš įvairių padėčių. 

➢ 6 žingsnis. Eina ratu, poroje, prasilenkdamas, gyvatėle, atbulomis, šonu. 

Bėga ilgesnius atstumus. Bėga pristatomu ir pakaitiniu žingsniu, aukštai 

keldamas kelius. Bėga suoleliu, įkalnėn, nuokalnėn. Šokinėja ant vienos 

kojos judėdamas pirmyn, šoka į tolį, į aukštį. Važiuoja dviračiu. 

➢ Smulkiosios motorikos įgūdžiai (pirštų, delno, riešo, koordinuoti akių ir 

rankos judesiai, gebėjimas naudotis piešimo, rašymo priemonėmis, 

kirpimas žirklėmis). 

1 žingsnis. Tikslingai siekia daikto, jį laiko saujoje. Žaislą nečiumpa, o 

paėmęs purto, mojuoja, stuksena, gniaužo. Dviem pirštais suima daiktą, 

perima iš vienos rankos į kitą. 

2 žingsnis. Pasuka riešą, apverčia plaštaką, pasuka, mosteli. Paima 

daiktą apimdamas pirštais, ploja rankomis. Ridena, meta, gaudo kamuolį. 

3 žingsnis. Derina abiejų rankų ir kojų judesius. Tiksliau konstruoja, 

ridena, mėto, gaudo kamuolį. Įkerpa popieriaus kraštą. 

 

  

 

 

 

 

 

4.2. UGDYMOSI SRITIS. FIZINIS AKTYVUMAS. 

Vertybinė nuostata – noriai, džiaugsmingai juda, mėgsta judrią veiklą ir žaidimus 

 

 

 

 

 



 

21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Smulkiosios motorikos įgūdžiai (pirštų, delno, riešo, koordinuoti akių ir 

rankos judesiai, gebėjimas naudotis piešimo, rašymo priemonėmis, kirpimas 

žirklėmis). 

4 žingsnis. Pieštuką laiko tarp nykščio ir kitų pirštų, atlieka judesius 

plaštaka ir pirštais (ima, atgnybia, spaudžia abiem pirštais, kočioja tarp 

delnų) bei ranka (mojuoja, plasnoja). Ištiestomis rankomis pagauna didelį 

kamuolį. Judesius tiksliau atlieka kaire arba dešine ranka, koja. 

5 žingsnis. Pieštuką ir žirkles laiko taisyklingai. Tiksliai atlieka 

sudėtingesnius judesius plaštaka ir ranka (veria ant virvelės smulkius 

daiktus, sega sagas). Meta kamuolį iš įvairių padėčių, į taikinį, tiksliai 

gaudo, mušinėja. Įsisupa ir supasi sūpynėmis. 

6 žingsnis. Rankų ir pirštų judesius atlieka vikriau, greičiau, tiksliau ir 

kruopščiau. Tiksliau valdo pieštuką ir žirkles ką nors piešdamas, kirpdamas. 

Su kamuoliu atlieka sporto žaidimų elementus, žaidžia komandomis, 

derindami veiksmus. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

4.3. UGDYMOSI SRITIS. EMOCIJŲ SUVOKIMAS IR RAIŠKA: 

Vertybinė nuostata – domisi savo ir kitų emocijomis bei jausmais. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Savo jausmų raiška, suvokimas ir pavadinimas. 

1 žingsnis. Mimika, kūno judesiais ir garsais išreiškia džiaugsmą, liūdesį 

baimę, pyktį. 

2 žingsnis.  Džiaugsmą, liūdesį, pyktį reiškia skirtingu intensyvumu. 

Emocijos pastovesnės, bet būdinga greita jų kaita. 

3 žingsnis. Pradeda atpažinti ką jaučia. Pradeda vartoto emocijų 

raiškos žodžius ir pavadinimus.  

4 žingsnis. Pradeda suprasti, kad skirtingose situacijose jaučia 

skirtingas emocijas. Jas reiškia mimika, balsu, veiksmais, poza. 

5 žingsnis. Atpažįsta bei pavadina savo jausmus ir įvardija situacijas, 

kuriose jie kilo. 

6 žingsnis.  Apibūdina savo jausmus, pakomentuoja juos sukėlusias 

situacijas bei priežastis. 

➢ Kitų žmonių jausmų atpažinimas ir tinkamas reagavimas į juos. 

1 žingsnis. Atspindi kitų vaikų emocijų raišką (kartu juokiasi, 

nusimena). 

2 žingsnis. Atpažįsta kito vaiko, suaugusiojo džiaugsmo, liūdesio ir 

pykčio emocijų išraiškas. 

3 žingsnis. Pastebi kitų žmonių emocijų išraišką ir į jas skirtingai 

reaguoja (pasitraukia, glosto). 

4 žingsnis. Atpažįsta kitų emocijas pagal veido išraišką, elgesį ir 

veiksmus. Dažnai tinkamai į jas reaguoja (padeda, paguodžia). 

5 žingsnis. Vis geriau supranta ne tik kitų jausmus, bet ir situacijas, 

kuriose jie kyla. 

6 žingsnis. Beveik neklysdamas iš veido mimikos, balso, kūno pozos 

nustato, kaip jaučiasi kitas. Pastebi nuskriaustą, nusiminusį ir 

geranoriškai stengiasi jam padėti. 

➢ Savo bei kitų nuotaikų ir jausmų apmąstymas. 

1 – 3 žingsniai -. 

4 žingsnis. Pradeda suprasti, kad jo ir kitų emocijos gali skirtis (jam 

linksma, o kitam liūdna). 

 

 

 

  

 

 

 



 

23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Savo bei kitų nuotaikų ir jausmų apmąstymas. 

5 žingsnis. Pradeda kalbėtis apie jausmus su kitais - pasako ar paklausia, kodėl 

pyksta, kodėl verkia. 

6 žingsnis. Pradeda kalbėtis apie tai, kas gali padėti pasijusti geriau, jei esi 

nusiminęs, piktas. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

4.4. UGDYMOSI SRITIS. SAVIREGULIACIJA IR SAVIKONTROLĖ. 

Vertybinė nuostata – nusiteikęs valdyti emocijų rašką ir elgesį. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Gebėjimas nusiraminti, atsipalaiduoti. 

1 žingsnis. Gerai jaučiasi įprastoje aplinkoje. Nusiramina nešiojamas, 

kalbinamas, supamas. 

2 žingsnis. Nusiramina suaugusiojo kalbinamas, glaudžiamas, maitinamas. 

Pats ieško nusiraminimo: apsikabina žaislą, šaukia suaugusįjį, ropščiasi 

ant kelių. 

3 žingsnis. Rodo pasitenkinimą kasdiene tvarka, grupės ritualais. Jeigu 

nepatinka, nueina šalin, atsisako bendros veiklos.  

4 žingsnis. Nusiramina kalbėdamas apie tai, kas įskaudino, girdėdamas 

suaugusiojo komentarus. 

5 žingsnis. Nusiramina, atsipalaiduoja, klausydamas muzikos, pabuvęs 

vienas, kalbėdamas su kitais.  

6 žingsnis. Pats taiko įvairesnius nusiraminimo, atsipalaidavimo būdus. 

➢ Jausmų raiška tinkamais būdais, jausmų raiškos kontrolė. 

1 žingsnis. Tapatinasi su suaugusiojo, prie kurio prisirišęs, emocijomis. 

2 žingsnis. Pradeda valdyti savo emocijų raišką reaguodamas į 

suaugusiojo veido išraišką, balso intonaciją, žodžius. 

3 žingsnis. Geriau valdo emocijų raišką, reaguodamas į suaugusiojo 

veido išraišką, balso intonaciją, žodžius. Išbando įvairius konfliktų 

sprendimo, interesų gynimo būdus. 

4 žingsnis Pradeda valdyti savo emocijų raiškos intensyvumą 

priklausomai nuo situacijos. Pasako galimas savo ar kito asmens 

netinkamo elgesio pasekmes. 

5 žingsnis. Vis dažniau jausmus išreiškia mimika ir žodžiais, o ne 

veiksmais. Sugalvoja kelis konflikto sprendimo būdus, numato jų 

pasekmes. 

6 žingsnis. Bando susilaikyti nuo netinkamo elgesio jį provokuojančiose 

situacijose. Ieško taikių išeičių, kad neskaudintų kitų. Suvaldo pyktį. 

➢ Gebėjimas laikytis susitarimų, taisyklių. 

1 – 2 žingsniai -. 

3 žingsnis. Bando laikytis suaugusiojo prašymų ir susitarimų. 

 

 

 

  

 

 

 



 

25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Gebėjimas laikytis susitarimų, taisyklių. 

4 žingsnis. Nuolat primenant bei kitų vaikų pavyzdžiu laikosi grupės tvarkos, 

susitarimų ir taisyklių. Žaisdamas stengiasi laikytis žaidimo taisyklių. 

5 žingsnis. Retkarčiais primenant laikosi grupėje numatytos tvarkos, 

susitarimų ir taisyklių. Pats primena kitiems tinkamo elgesio taisykles. 

6 žingsnis. Supranta susitarimų ir taisyklių prasmę ir naudingumą. Dažniausiai 

savarankiškai jų laikosi. Lengvai priima dienos ritmo pasikeitimus. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

4.5. UGDYMOSI SRITIS. SAVIVOKAI IR SAVIGARBA. 

Vertybinė nuostata – save vertina teigiamai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Asmeninio tapatumo jausmas. 

1 žingsnis. Reaguoja į pasakytą savo vardą. Pradeda jausti savo kūno 

buvimą – jį tyrinėja, apžiūri, stebi, liečia. 

2 žingsnis. Atpažįsta save nuotraukose, atvaizdą veidrodyje. Pavadina 

kelias kūno dalis. Išreiškia savo norus, supranta ką gali padaryti pats. 

3 žingsnis. Kalba pirmuoju asmeniu: „aš noriu“, „mano“. Savo „aš“ sieja 

su daiktų turėjimu – pasako, ką daro, ką turi. Pasako, kas jis yra – 

mergaitė ar berniukas. Pavadina 5-6 kūno dalis.  

4 žingsnis. Supranta, kad turi savo norų, ketinimų, jausmų pasaulį. 

Pasako, kaip jaučiasi jis pats, o kaip – kitas vaikas.  

5 žingsnis. Supranta, kad jis buvo, yra ir bus visada tas pats asmuo: 

atpažįsta save kūdikystės nuotraukose. Apibūdina savo išvaizdą, 

teisingai pasako kas jis bus suaugęs vyras ar moteris, tėvelis ar 

mamytė.  

6 žingsnis. Geriau suvokia savo norus, jausmus, šeimą, bendruomenę ir 

Tėvynę. Ima suvokti save, kaip galintį daryti įtaką kitam (pralinksminti, 

padėti ir kt.) ir atsakingai pasirinkti ką veikti.  

➢ Bendrumo su šeima, grupe jausmas, tautinio tapatumo jausmas. 

1 žingsnis. Jaučiasi svarbus kitiems – šypsosi, krykštauja kai maloniai 

su juo bendraujama. 

2 žingsnis. Džiaugiasi savo galimybėmis judėti, atlikti veiksmus, 

kalbėti. Tikisi suaugusiojo pritarimo, palaikymo. 

3 žingsnis. Didžiuojasi tuo, ką turi ir ką gali daryti. Tikisi, kad jį 

suaugusieji ir kiti vaikai mėgsta, priima. 

4 žingsnis Supranta, kad žmogus negalėjo matyti to, ką jis darė, veikė, 

jeigu nebuvo šalia, kartu. 

5 žingsnis. Jaučiasi esąs šeimos, grupės narys. Kalba apie šeimą, 

draugus. 

6 žingsnis. Save apibūdina ir vertina teigiamai. Stebi ir atpažįsta kitų 

palankumo ir nepalankumo jam ženklus. 

➢ Pozityvus savęs vertinimas. 

1 – 2 žingsniai -. 

3 žingsnis. Bando laikytis suaugusiojo prašymų ir susitarimų. 

 

 

  

 

 



 

27 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Pozityvus savęs vertinimas. 

4 žingsnis. Mano, kad yra geras, todėl kiti jį mėgsta, palankiai vertina. 

5 žingsnis. Save vertina nepastoviai priklausomai nuo suaugusiojo vertinimo. 

Siekia kitų dėmesio, palankumo. 

6 žingsnis. Save apibūdina ir vertina teigiamai. Stebi ir atpažįsta kitų 

palankumo ir nepalankumo jam ženklus (pasakytus žodžius, kvietimą žaisti ir 

kt.). 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

 
28 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.6. UGDYMOSI SRITIS. SANTYKIAI SU SUAUGUSIAISIAIS. 

Vertybinė nuostata – nusiteikęs geranoriškai bendrauti ir bendradarbiauti su 

suaugusiaisiais. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Gebėjimas atsiskirti nuo tėvų (globėjų) ir pasitikėti pedagogais, 

abipusė pagarba. 

1 žingsnis. Verkia atsiskirdamas nuo tėvų (globėjų), tačiau padedamas 

suaugusiojo nurimsta, įsitraukia į veiklą.. 

2 žingsnis. Sunkiai atsiskiria nuo mamos, tėčio ar globėjo, bet 

padedamas suaugusiojo įsitraukia į veiklą, nusiramina. 

3 žingsnis. Lengviau atsiskiria nuo tėvų (globėjų).  

4 žingsnis. Lengvai atsiskiria nuo tėvų (globėjų). Grupėje jaučiasi 

saugus, pasitiki suaugusiuoju. 

5 žingsnis. Supranta, kad jis buvo, yra ir bus visada tas pats asmuo: 

atpažįsta save kūdikystės nuotraukose. Apibūdina savo išvaizdą, 

teisingai pasako kas jis bus suaugęs vyras ar moteris, tėvelis ar 

mamytė.  

6 žingsnis. Nusiteikęs geranoriškai, pagarbiai, mandagiai bendrauti su 

suaugusiaisiais. Tariasi, diskutuoja dėl dienos ritmo, elgesio taisyklių, 

teikia pasiūlymus. Kasdienėse veiklose išsako savo nuomonę. 

➢ Gebėjimas mokytis palaikyti partneriškus santykius su pedagogais. 

1 žingsnis. Atpažįsta besirūpinantį juo suaugusįjį, džiaugiasi pamatęs. 

Atsako kalbinamas, žaidinamas. Siekia būti greta. 

2 žingsnis. Rodo prieraišumą besirūpinančiam suaugusiajam. Žaidžia 

kartu su juo, stebi, mėgdžioja žodžius ir veiksmus. Atpažįsta 

suaugusiojo emocijas, jausmus. Vykdo jam suprantamus prašymus, 

kreipiasi pagalbos. 

3 žingsnis. Drąsiai žaidžia, veikia, išbando nauja kai yra šalia 

suaugusysis. Mėgdžioja, bet savaip pertvarko suaugusiojo veiksmus, 

žodžius, intonacijas. Nori veikti savarankiškai, tikisi pritarimo. Ne 

visada priima pagalbą, kartais užsispiria. 

4 žingsnis Supranta suaugusiųjų veiksmus, bendradarbiauja. 

Dažniausiai laikosi nustatytos tvarkos, priima pagalbą, vykdo prašymus. 

Mėgsta veikti kartu su suaugusiuoju. Paklaustas, pasako savo nuomonę. 

5 žingsnis. Jaučiasi esąs šeimos, grupės narys. Kalba apie šeimą, 

draugus. 
 

 

 

  



 

 

29 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Gebėjimas mokytis palaikyti partneriškus santykius su pedagogais. 

6 žingsnis. Drąsiai bendrauja su mažiau pažįstamais ar nepažįstamais 

žmonėmis grupėje, salėje ar daželio kieme. 

➢ Žinojimas, kaip saugiai elgtis su nepažįstamais žmonėmis. 

1 žingsnis -. 

2 žingsnis. Bijo nepažįstamų, žmonių, neįprastos vietos, žaislų. 

Bendrauja su gerai žinomais, artimais žmonėmis. 

3 žingsnis. Stebi nepažįstamus žmones kai suaugusysis yra šalia arba 

matomas. 

4 žingsnis. Kalbasi su nepažįstamais suaugusiais žmonėmis, jeigu šalia yra 

gerai pažįstamas, artimas suaugusysis. 

5 žingsnis. Drąsiai bendrauja su mažiaus pažįstamais ar nepažįstamais 

grupėje, salėje ar darželio kieme. 

6 žingsnis. Paprašytas paaiškina, kodėl negalima bendrauti su 

nepažįstamais žmonėmis, kai nėra šalia suaugusiojo. Žino, į ką kreiptis 

pagalbos pasimetus, nutikus nelaimei. 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

30 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.7. UGDYMOSI SRITIS. SANTYKIAI SU BENDRAAMŽIAIS. 

Vertybinė nuostata – nusiteikęs geranoriškai bendrauti ir bendradarbiauti su 

bendraamžiais. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Gebėjimas užmegzti geranoriškus santykius su kitais vaikais. 

1 žingsnis. Patinka žiūrėti ir būti šalia kitų vaikų.  

2 žingsnis. Mėgsta žaisti greta kitų vaikų, stebėti jų veiklą. Šypsosi, 

mėgdžioja kitų vaikų judesius, veiksmus, ką nors pasako. 

3 žingsnis. Ieško bendraamžių draugijos. Žaidžia greta, trumpam 

įsitraukia į kito veiklą, žaidimą. 

4 žingsnis. Kartu su bendraamžiais žaidžia bendrus žaidimus (kviečia, 

prašosi į žaidimą)  

5 žingsnis. Sėkmingai įsitraukia į vaikų grupę ir nuolat žaidžia kartu. 

6 žingsnis. Rodo iniciatyvą bendrauti ir bendradarbiauti su kitais 

vaikais, palaikyti su jais gerus santykius. Domisi skirtumais tarp vaikų ir 

juos toleruoja. 

➢ Gebėjimas bendrauti ir bendradarbiauti, spręsti tarpusavio 

nesutarimus. 

1 žingsnis. Liečia, mėgdžioja kitų vaikų veido išraišką, veiksmus. 

2 žingsnis. Gali duoti žaislą kitam, bet trumpam. 

3 žingsnis. Bendrauja su kitais vaikais mimika, judesiais, dažniau 

kalbasi. Žaidžia su tuo pačiu žaislu. Saugo savo daiktus, žaislus, reiškia 

teises į juos. 

4 žingsnis Žaisdamas mėgdžioja kitus vaikus. Tariasi dėl vaidmenų, 

siužeto ir žaislų. Padedamas suaugusiojo palaukia savo eilės, dalinasi 

žaislais. Priima kompromisinį pasiūlymą. Lengvai susitaiko. 

5 žingsnis. Geranoriškai veikia, žaidžia su kitais siūlydamas sumanymus, 

priimdamas kitų. Paprašius kitam vaikui, duoda žaisti savo žaislu arba 

žaidžia paeiliui. Natūraliai priima vaikų skirtumus, gali padėti kitam. 

Randa konflikto sprendimo būdą. 

6 žingsnis. Taikiai diskutuoja, tariasi su kitais vaikais dėl žaidimų 

sumanymų ir veiklos. Dalijasi žaislais. Siekdamas rasti kompromisą, 

įsitraukia į derybų procesą. Supranta, kad grupė vaikų, norėdami veikti 

sutartinai, turi susitarti dėl visiems priimtino elgesio. Suvokia savo 

veiksmų pasekmes sau ir kitiems. 
 

1 – 2 žingsniai -. 

 

 

  

 



 

31 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Gebėjimas užmegzti ir palaikyti artimesnius santykius su vienu ar keliais 

vaikais. 

1 – 2 žingsniai -. 

3 žingsnis. Gali simpatizuoti kuriam nors vaikui. 

4 žingsnis. Gali turėti vieną ar kelis nepastovius žaidimų partnerius. Su jais 

lengvai susipyksta ir susitaiko. 

5 žingsnis. Gali turėti draugą ar kelis draugus, žaidimų partnerius. 

6 žingsnis. Turi draugą arba kelis žaidimų partnerius. Palaiko ilgalaikę 

draugystę mažiausiai su vienu vaiku. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

32 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.8. UGDYMOSI SRITIS. SAKYTINĖ KALBA. 

Vertybinė nuostata – nusiteikęs išklausyti kitą ir išreikšti save bei savo 

patirtį kalba. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Aplinkinių kalbėjimo, skaitymo klausymasis. 

1 žingsnis. Įdėmiai klausosi  suaugusiojo. Skiria griežtą ir malonų 

kalbintojo toną. 

2 žingsnis. Klausosi ir kalba, mimika, gestais reaguoja į kalbėjimą. 

3 žingsnis. Klausosi skaitomų ir pasakojamų kūrinėlių, naujų žodžių.  

4 žingsnis. Klausosi aplinkinių pokalbių, sekamų, pasakojamų, skaitomų, 

deklamuojamų kūrinėlių literatūrine kalba, tarmiškai.  

5 žingsnis. Klausosi įvairaus turinio tekstų (grožinių, publicistinių, 

enciklopedinių, informacinių) apie aplinką, įvykius, reiškinius. Klausosi 

gyvai, įrašų. 

6 žingsnis. Klausosi draugų ir savo kalbos įrašų, įvairių stilių tekstų, 

mįslių, erzinimų ir pajuokavimų bendrine kalba ir tarme. 

➢ Kalbėjimo atpažinimas ir supratimas. 

1 žingsnis. Supranta elementarius prašymus ir klausimus. Atpažįsta 

artimiausios aplinkos garsus, ritmus, džiaugiasi jais. Supranta savo ir 

artimųjų vardus, artimiausios aplinkos daiktų, reiškinių ir veiksmų 

pavadinimus. Atsako veiksmais į klausimus. 

2 žingsnis. Supranta kalbą apie artimiausios aplinkos objektus, 

reiškinius, santykius, nesudėtingus tekstus: žaidinimus, pasakas, 

pasakojimus, prašymus, paprastus klausimus. Supranta naujus žodžius,  

greitai jų mokosi. Išklauso ir supranta vieną po kito išsakomus 

prašymus, klausimus. 

3 žingsnis. Išklauso, supranta ir reaguoja į kelis, vienas po kito 

sekančius klausimus, prašymus. 

4 žingsnis. Pradeda išklausyti, suprasti ir reaguoti į tai, ką sako, aiškina 

suaugusysis, vaikas. Stengiasi suprasti kita kalba kalbantį kitą žmogų. 

5 žingsnis. Supranta sudėtingesnio turinio tekstus. Supranta, kad į jį 

kreipiamasi arba kalbama ne gimtąja kalba. 

6 žingsnis. Supranta  knygelės, pasakojimo, pokalbio turinį. Supranta 

pajuokavimus, frazeologizmus, dviprasmybes, perkeltinę žodžių 

prasmę. Supranta artimoje aplinkoje vartojamus kitos kalbos žodžius. 
 

 

 

  

 

 

 



 

33 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Natūralus vaiko kalbėjimas apie savo patirtį ir išgyvenimus. 

1 žingsnis. Kalbėjimui vartoja garsus ir judesius: čiauška, kartoja, 

mėgdžioja jam tariamus garsus, skiemenis. 

2 žingsnis. Noriai dalyvauja pokalbiuose. Dalyvauja paprastuose 

žodiniuose žaidimuose mėgdžiojimu, žodžių kartojimu, veiksmais, 

mimika ir pantomimiką. 

3 žingsnis. 3 – 4 žodžių sakiniais kalba apie save, savo norus, poreikius, 

išgyvenimus. Pradeda mėgdžioti suaugusiojo kalbėseną. Sako „ačiū“, 

„prašau“. 

4 žingsnis. Kalba pats sau, kitiems, užkalbina, prašo, pašaukia, 

klausinėja kartais laikydamasis elementarių kalbinio etiketo normų. 

Kalba apie tai, ką jaučia, jautė, veikia, veikė. Žaidžia garsais ir žodžiais, 

kuria naujus žodžius. 

5 žingsnis. Natūraliai kalba kitiems apie tai, ką žino, veikia, ko nori, 

tikisi. Nesupratus, paaiškina, pakartoja. Kalbėdamas žiūri į akis.  

6 žingsnis. Kalba natūraliai, atsižvelgdamas į bendravimo situaciją. 

Kalboje vartoja mandagumo bei vaizdingus žodžius, technologinius 

terminus. Bando susikalbėti su kitakalbiu vaiku, suaugusiuoju. Garsiai 

svarsto savo planuojamos veiklos eigą, praneša draugui, grupelei draugų. 

Klausinėja apie tai, kas matyta, išgirsta. 

➢ Kalbėjimas su suaugusiaisiais ir vaikais apie supančią aplinką, jos 

objektus, įvykius. 

1 žingsnis. Vartoja kelis trumpus žodžius objektams, veiksmams 

pavadinti, norams išsakyti. Palydi juos judesiais.  

2 žingsnis. Atpažįsta save nuotraukose, atvaizdą veidrodyje. Pavadina 

kelias kūno dalis. Išreiškia savo norus, supranta ką gali padaryti pats. 

3 žingsnis. Kalba apie tai, ką matė ir girdėjo, apie aplinkos daiktus, jų 

savybes, įvykius, net jei jų nemato tuo metu. Domisi laidomis, 

animaciniais filmais vaikams, kalba apie juos. Vienu ar keliais žodžiais 

atsako į elementarius klausimus.  

4 žingsnis. Kalba, pasakoja ką matė, girdėjo, sužinojo, suprato 

vartodamas naujus žodžius, terminus. 

5 žingsnis. Kalba, pasakoja apie tai, kas buvo nutikę, įvykę, siedamas 

su žmonėmis, tautos gyvenimu, gamtos reiškiniais.. Pasakoja, kalba apie 

matytus animacinius filmus, vaikams skirtas televizijos laidas, žaistus 

kompiuterinius žaidimus. Bando susikalbėti su kitakalbius vaikus, 

pakartodamas jo kalbos vieną ar kitą žodį.  

 

 

  

 

 

 

 



 

34 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Kalbėjimas su suaugusiaisiais ir vaikais apie supančią aplinką, jos 

objektus, įvykius. 

6 žingsnis. Pasakoja, kalba apie aplinką, gamtos reiškinius, techniką, 

įvardydamas įvairias detales, savybes, būsenas, vartodamas naujai 

išgirstus žodžius. 

➢ Kalbėjimas laikantis perprastų kalbos taisyklių. 

1 – 2 žingsniai -. 

3 žingsnis. Kalba kelių žodžių sakiniais, derina žodžius pagal giminę, 

skaičių ir linksnį. 

4 žingsnis Kalbėdamas vartoja paprastos konstrukcijos gramatiškai 

taisyklingus sakinius. Taisyklingai taria daugumą gimtosios kalbos 

žodžių garsų. Padedant atpažįsta žodyje kelis atskirus garsus. 

5 žingsnis. Laisvai kalba sudėtiniais sakiniais. Žodžius į sakinius jungia 

laikydamasis perprastų kalbos taisyklių. Vartoja daugumą kalbos dalių 

(daiktavardžius, veiksmažodžius, būdvardžius, prieveiksmius, 

prielinksnius ir kt.). Išgirsta pirmą ir paskutinį garsą jo paties, tėvų 

(globėjų), draugų vardažodžiuose, trumpuose žodžiuose. 

6 žingsnis. Kalba taisyklingais sudėtiniais sakiniais, vartoja pagrindines 

kalbos dalis. Išgirsta žodžius, kurie panašiai skamba, bet turi skirtingą 

reikšmę. Išgirsta pirmą, paskutinį ir žodžio viduryje esančius garsus. 

Skiria gimtosios kalbos žodžius nuo išgirstų kitos kalbos žodžių. 

➢ Tautosakos, grožinės literatūros kūrinėlių deklamavimas, sekimas, 

pasakojimas. 

1 – 2 žingsniai -. 

3 žingsnis. Kartu su suaugusiuoju deklamuoja eilėraštukus, užbaigia 

jam žinomas pasakas, eilėraščius. 

4 žingsnis. Deklamuoja trumpus eilėraščius, atkartoja trumpas 

pasakas ar apsakymus, pridėdamas savo žodžių, pasakojimu ir 

palydėdamas gestais, mimika. 

5 žingsnis. Seka girdėtas ir savo sukurtas pasakas, kuria įvairias 

istorijas, eilėraščius, inscenizuoja. Deklamuoja skaitomų pasakų 

eiliuotus intarpus. 

6 žingsnis. Komentuoja meno kūrinius, atpasakoja išgirstas pasakas, 

padavimus, apsakymus, matytus ir girdėtus per įvairias skaitmenines 

laikmenas (TV, CD ir kt.). Kuria ir pasakoja įvairius tekstus, mįsles, 

istorijas, deklamuoja eilėraščius. Keičia balso stiprumą, kalbėjimo 

tempą, intonacijas. 

 

 

 

  

 

 

 



 

35 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.9. UGDYMOSI SRITIS. RAŠYTINĖ KALBA. 

Vertybinė nuostata – domisi rašytiniais ženklais, simboliais, skaitomais 

tekstais. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Domėjimasis skaitymu, raidėmis, žodžiais bei įvairiais simboliais ir 

jų reikšmėmis. 

1 žingsnis. Vartinėja, žiūrinėja paveikslėlių knygeles, žiūrinėja 

paveikslėlius. Palankiai reaguoja į knygelių skaitymą (vartymą) su 

suaugusiais. 

2 žingsnis. Varto knygeles, žiūrinėja paveikslėlius, juos parodo pirštu. 

Pradeda atpažinti mėgstamas knygeles, nori, kad jam jas paskaitytų. 

Kartais knygelę laiko taisyklingai. Reaguoja į skaitomą tekstą. Kreipia 

dėmesį į aplinkoje esančias raides, žodžius, simbolius. 

3 žingsnis. Varto knygeles, dėmesį skirdamas ne tik paveikslėliams, bet 

ir tekstui. Prašo jas paskaityti. Geba sieti paveikslėlius su juose 

vaizduojamais konkrečiais daiktais, juos pavadina. Pradeda pažinti 

aplinkoje esančius simbolius. 

4 žingsnis. Domisi skaitymu, vaizduoja, kad skaito knygą, kuri jam buvo 

skaityta. Skaito knygelių paveikslėlius, įvardija įvairių objektų ir 

veikėjų bruožus, veiksmus. Atkreipia dėmesį į raides, simbolius 

(grafinius vaizdus) aplinkoje, pradeda jais manipuliuoti įvairioje 

veikloje. 

5 žingsnis. Domisi abėcėlės raidėmis. Pastebi žodžius, prasidedančius 

ta pačia raide. Supranta, kad kai kurios raidės turi savo pavadinimą ir 

specifinę grafinę raišką. Supranta aplinkoje matomų spausdintų žodžių 

prasmę. Sugalvoja pavadinimus paveikslėliams, knygelėms. Įvardija 

specifinius skaitomo teksto veikėjų bruožus. 

6 žingsnis. Domisi knygomis, įvairiais rašytiniais tekstais, supranta 

nesudėtingą jų siužetą, klausinėja. Pradeda suprasti ryšį tarp knygos 

teksto ir iliustracijų ir asmeninės patirties. Žino keliolika abėcėlės 

raidžių. Supranta, kad garsas siejamas su raide. 

➢ Domėjimasis rašymu, raidžių bei žodžių rašinėjimas, įvairių simbolių 

braižymas ar piešimas. 

1 žingsnis. Stebi rašančiuosius, domisi įvairiomis rašymo priemonėmis, 

brauko jomis įvairias linijas. 

 

 

 

 



 

36 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Domėjimasis rašymu, raidžių bei žodžių rašinėjimas, įvairių simbolių 

braižymas ar piešimas. 

2 žingsnis. Įvairiomis rašymo priemonėmis spontaniškai brauko 

popieriaus lape. 

3 žingsnis. Įvairiomis rašymo priemonėmis kraigalioja vertikaliais ir 

horizontalias linijas. 

4 žingsnis. Domisi ne tik įvairiomis rašymo priemonėmis, bet ir 

galimybe rašyti (planšetiniu kompiuteriu ir kt.). Keverzonėse ir 

piešiniuose pasirodo realių raidžių elementai ir raidės. Raidėmis ir 

simboliais (grafiniais vaizdais) pradeda manipuliuoti įvairioje veikloje. 

5 žingsnis. Domisi ir supranta skirtingų spaudinių funkcijas 

(kalendorius, valgiaraštis, reklama, bukletas ir pan.). Kopijuoja raides, 

paprastus žodžius> „Iliustruoja“ pasakas, pasakojimus, istorijas, 

filmukus. Iliustracijose parašo nukopijuotas raides, žodžius. Kuria ir 

gamina rankų darbo knygeles su elementariais nukopijuotais sakiniais, 

žodžiais, raidėmis. Braižo ir aiškina planus, schemas, grafikus. Bando 

rašyti raide, pradėdamas savo vardo raidėmis (planšetiniame 

kompiuteryje rašo savo vardą, kopijuoja trumpus žodžius). 

6 žingsnis. Spausdintomis raidėmis rašo savo vardą, kopijuoja aplinkoje 

matomus žodžius. Piešiniuose užrašo atskirų objektų pavadinimus. 

Įvairiais simboliais bando perteikti informaciją. Planšetiniu 

kompiuteriu rašo raides, žodžius. Supranta rašymo tikslus. 

➢ Trumpų žodelių skaitymas. 

1 – 4 žingsniai -. 

5 žingsnis. Gali perskaityti užrašytą savo vardą. 

6 žingsnis. Gali perskaityti užrašus, kuriuos mato gatvėje. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

 
37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.10. UGDYMOSI SRITIS. APLINKOS PAŽINIMAS. 

Vertybinė nuostata – nori pažinti ir suprasti save ir aplinkinį pasaulį, 

džiaugiasi sužinojęs ką nors nauja. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Socialinės aplinkos pažinimas. 

1 žingsnis. Atpažįsta artimus žmones, žaislus ir daiktus. Domisi 

aplinka, sutelkia dėmesį į arti esančius veidus, daiktus, žaislus. 

2 žingsnis. Stebi ir atpažįsta artimiausią aplinką, orientuojasi joje. 

Žino kai kurių daiktų paskirtį ir jais naudojasi (šukos, šaukštas, 

servetėlė ir pan.). 

3 žingsnis. Orientuojasi savo grupės, darželio, namų aplinkoje. Pasako 

savo ir savo šeimos narių vardus.  

4 žingsnis. Pažįsta gyvenamosios vietovės objektus (namai, 

automobiliai, keliai, parduotuvės ir pan.). Pasako savo miesto, gatvės, 

kurioje gyvena, pavadinimus, savo vardą ir pavardę. Pastebi 

pasikeitimus aplinkoje. 

5 žingsnis. Pasakoja apie savo šeimą, tradicijas. Pasakoja apie savo 

gimtąjį miestą ar kaimą. Pasako savo gatvės, pavadinimą. Įvardija kelis  

gimtojo miesto žinomus objektus. Savarankiškai nueina į darželio 

muzikos salę, biblioteką. Atranda buities prietaisų, skaitmeninių 

technologijų galimybes, mokosi jomis naudotis. 

6 žingsnis. Pasako tėvų  (globėjų) profesijas, įvardija savo giminaičius, 

žino savo namų adresą. Pasako savo šalies, sostinės pavadinimą.  Skiria 

ir pavadina profesijas. Domisi, kokie daiktai buvo naudojami seniau, 

kaip pasikeitė. Samprotauja apie tai, kad gamindami daiktus, žmonės  

įdeda daug  darbo ir kokių savybių reikia darbe, kokios yra profesijos.  

Papasakoja apie tradicines šventes. 

➢ Gamtinės aplinkos pažinimas. 

1 žingsnis. Reaguoja į skirtingus vaizdus, paviršius, kvapus, garsus, 

skonius. 

2 žingsnis. Pažįsta ir pavadina kai kuriuos gyvūnus, žmones, daiktus ir 

jų atvaizdus. 

3 žingsnis. Atpažįsta ir pavadina vis daugiau artimiausioje aplinkoje 

esančių augalų (sodo, lauko, daržo). Gyvūnų, daiktų ir domisi jais. Skiria 

atskirus gamtos reiškinius (vėjas, lietus, saulė). 

pan.). 
 

 

 

 

 

 



 

38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Gamtinės aplinkos pažinimas. 

4 žingsnis. Pastebi ir nusako aiškiausiai pastebimus gyvūnų ir augalų 

požymius. Atpažįsta gamtoje ir paveiksluose dažniausiai sutinkamus 

gyvūnus, medžius, gėles, daržoves, grybus, pasako jų pavadinimus. 

Pasako metų laikų pavadinimus, būdingus jiems požymius. Skiria daugiau 

gamtos reiškinių (rūkas, pūga, šlapdriba ir kt.). 

5 žingsnis. Atpažįsta, įvardija naminius, kai kuriuos laukinius gyvūnus, 

samprotauja apie jų skirtumus. Skiria daržoves, vaisus, uogas ir nusako, 

kaip juos naudoti maistui. Domisi dangaus kūnais, gamtos reiškiniais 

(ugnikalnio išsiveržimas, žemės drebėjimas, smėlio audra ir kt.). 

6 žingsnis. Pastebi aiškiai matomus skirtumus ir panašumus tarp gyvūnų 

ir tarp augalų. Samprotauja apie tai, kur gyvena, kuo minta laukiniai ir 

naminiai gyvūnai. Papasakoja apie naminių gyvūnų naudą žmonėms ir 

augalų naudojimą maistui.  

➢ Pagarba gyvybei ir aplinkai. 

1 – 2 žingsniai -. 

3 žingsnis. Dalyvauja prižiūrint augalus ir gyvūnus. 

4 žingsnis. Padeda prižiūrėti augalus ir gyvūnus (palaisto, pašeria ir 

kt.). 

5 žingsnis. Savarankiškai arba padedamas augina augalus, gyvūnus, juos 

prižiūri bei stebi jų augimą.  

6 žingsnis. Moka prižiūrėti kambarinius augalus, daržoves, stebi jų 

augimą. Rodo pagarbą gyvajai ir negyvajai gamtai. Mokosi rūšiuoti 

šiukšles. Dalyvauja prižiūrint ir puošiant aplinką. Pažįsta ir įvardija 

gyvenamosios vietovės objektus (upę, kalvą, mišką ir pan.), gyvūnus ir 

augalus. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.11. UGDYMOSI SRITIS. SKAIČIAVIMAS IR MATAVIMAS. 

Vertybinė nuostata – nusiteikęs pažinti pasaulį skaičiuodamas ir matuodamas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Skaičiavimas - kiekis. Gebėjimas vartoti skaičius ir matematinius 

simbolius daiktų kiekiui žymėti, daiktų grupėms palyginti pagal kiekį. 

1 žingsnis. Gestais, mimika parodo, jog suvokia, ką reiškia „yra“ („nėra“), 

„dar“, „taip“ („ne“). 

2 žingsnis. Supranta, ką reiškia vienas, dar vienas, du, daug. Parodo 

pirštukais, kiek turi metukų.  

3 žingsnis. Skiria žodžius „mažai“ („vienas“ ir „du“) ir „daug“. Paprašytas 

duoda kitam po vieną žaislą, daiktą. 

4 žingsnis. Pradeda skaičiuoti daiktus. Palygina dvi daiktų grupes pagal 

daiktų kiekį grupėje. Padalina daiktus į grupes po lygiai (po du, tris), 

Supranta, kad pridedant daiktus po vieną, jų skaičius grupėje didėja, o 

paimant po vieną – mažėja.  

5 žingsnis. Supranta, kad daiktų skaičius nepriklauso nuo daiktų formos, 

dydžio, daiktų savybių, jų padėties erdvėje. Skaičiuoja bent iki 5 (pirmyn 

ir atgal bei pasako skaičių kaimynus). Dėliodamas kelis daiktus sugeba 

atsakyti į klausimus „Kiek iš viso?“, „Kiek daugiau?“, „Kiek mažiau?“. 

6 žingsnis. Sieja realių ir pavaizduotų daiktų kiekį su atitinkamu daiktų 

skaičių žyminčiu simboliu. Skaičiuoja bent iki 10 (pirmyn ir atgal bei 

pasako skaičių kaimynus). Palygina mažai daiktų turinčias grupes pagal 

kiekį. Supranta ir vartoja žodžius: „daugiau“ ar „mažiau“ vienu, dviem, 

„po lygiai“, „pusiau“, „į 2 dalis“, „į 4 dalis“. 

➢ Skaičiavimas - sekos. Gebėjimas suprasto daikto vietą eilėje, 

pastebėti dėsningumus, sudaryti įvairias sekas. 

1 – 2 žingsniai -. 

3 žingsnis. Geba išrikiuoti daiktus į vieną eilę. 

       4 žingsnis. Pradeda vartoti kelintinius skaitvardžius: pirmas, antras. 

 5 žingsnis. Pastebi, kaip sudaryta daiktų elementų seka, geba pratęsti 

 ją 1 – 2 daiktais, elementais. Pratęsdamas pasikartojančių daiktų  

 elementų seką, nebūtinai prisilaiko tos pačios jos sudarymo logikos:  

 iš pradžių gali imti daiktų elementus pagal vieną požymį, vėliau – pagal 

 kitą. Skiria kelintinius skaitvardžius. 

 6 žingsnis. Atpažįsta, atkuria, pratęsia ir sukuria skirtingų garsų,  

 dydžių, formų, spalvų sekas su 2 -3 pasikartojančiais elementais. 
 

 

 

 

 

 



 

40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Matavimas – forma, dydis (spalva). Gebėjimas tapatinti, grupuoti, 

klasifikuoti daiktus pagal formą, dydį ir spalvą. 

1 žingsnis. Susidomi, kai parodomas kitokios formos, dydžio, spalvos 

daiktas. 

2 žingsnis. Žaisdamas stengiasi rasti reikiamos formos, dydžio, spalvos 

daiktą. Supranta vis daugiau žodžių, kuriais nusakoma daikto forma, 

dydis, spalva, judėjimas erdvėje: paimti didelį, nueiti iki, pažiūrėti į viršų 

ir pan. 

3 žingsnis. Tapatina daiktus pagal dydį, formą. Suranda tokios pat 

spalvos (raudonos, mėlynos, geltonos, žalios) daiktus.  

4 žingsnis. Atpažįsta, atrenka apskritos (skritulio), keturkampės 

(keturkampio), kvadratinės (kvadrato) formos daiktus, vienodo dydžio, 

spalvos daiktus. Statydamas, konstruodamas, komponuodamas, 

grupuodamas pradeda atsižvelgti į daikto formą, dydį ir spalvą. 

5 žingsnis. Skiria trikampę, stačiakampę formas. Randa mažai 

besiskiriančius daiktus. Kalbėdamas apie spalvą, vartoja žodžius: vienos 

spalvos, dvispalvis. Grupuoja, komponuoja daiktus, atsižvelgdamas į jų 

spalvą, formą arba dydį. 

6 žingsnis. Skiria plokštumos ir erdvės figūras: skritulį ir rutulį, 

kvadratą ir kubą. Klasifikuoja daiktus pagal dydį, formą arba spalvą.  

➢ Matavimas - gebėjimas matuoti. 

1 – 2 žingsniai -. 

3 žingsnis. Supranta, kad bokštas, kurio viršuje bus didesnės, o 

apačioje – mažesnės kaladėlės, nebus tvirtas. Supranta ir pradeda 

vartoti daiktų palyginimui skirtus žodžius: didelis – mažas, ilgas – 

trumpas, sunkus – lengvas, storas – plonas, toks pat, ne toks, kitoks, 

vienodi, skiriasi ir pan. 

4 žingsnis. Labai skirtingus ir vienodus daiktus palygina pagal ilgį, storį, 

masę ir aukštį. Dydžių skirtumams apibūdinti pradeda vartoti žodžius: 

didesnis – mažesnis, ilgesnis – trumpesnis, storesnis – plonesnis, 

aukštesnis – žemesnis. Už save didesnius daiktus vadina dideliais, o 

mažesnius – mažais. 

5 žingsnis. Palygindamas daiktų dydžius, naudojasi sąlyginiu matu 

(trečiu daiktu). Kalbėdamas apie atstumą, daiktų ilgį, plotį, aukštį, storį, 

masę, vartoja žodžius: ilgesnis – trumpesnis, siauresnis – platesnis, 

aukštesnis – žemesnis, lengvesnis – sunkesnis. Supranta, ką reiškia 

sudėlioti nuo mažiausio iki didžiausio ir atvirkščiai. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Matavimas - gebėjimas matuoti. 

6 žingsnis. Matuoja atstumą, ilgį, tūrį, masę, naudodamasis  sąlyginiais 

matais (pėda, sprindžiu, trečiu daiktu). Atranda, kad  į skirtingos 

formos daiktus galima sutalpinti tą patį skystų, birių medžiagų kiekį. 

Vartoja žodžius: šiek tiek didesnis, truputį mažesnis, didžiausias ir kt.   

➢ Matavimas - daikto vietos ir padėties erdvėje suvokimas. 

1 – 3 žingsniai -. 

4 žingsnis. Pradeda skirti dešinę ir kairę savo kūno pusę, kūno priekį, 

nugarą. Nurodydamas kryptį (savo kūno atžvilgiu) naudoja žodžius: 

pirmyn – atgal, kairėn – dešinėn, aukštyn – žemyn. 

5 žingsnis. Supranta, kad knygos skaitomos iš kairės į dešinę ir iš 

viršaus į apačią. Juda nurodyta kryptimi. Skiria ir žodžiais išreiškia 

erdvinius daikto santykius su savimi: priešais mane – už manęs, kairėje 

manęs ir pan. 

6 žingsnis. Apibūdina daiktų vietą ir padėtį kitų daiktų ar vienas kito 

atžvilgiu., sakydamas: į kairę – į dešinę, aukščiau – žemiau, virš – po, šalia, 

greta, viduryje, tarp, priešais, prie, prieš, paskui, šalia vienas kito, už, 

tarp, viduje, išorėje ir pan. 

➢ Matavimas - laiko tėkmės suvokimas. 

1 – 3 žingsniai - . 

4 žingsnis. Paros dalis sieja su savo gyvenimo ritmu. Žino metų laikus ir 

būdingus jiems požymius. 

5 žingsnis. Pradeda suvokti praeitį, dabartį, ateitį. Skiria sąvokas: 

šiandien, vakar, rytoj. 

6 žingsnis. Žino, jog gamtoje esama įvairios trukmės pasikartojančių 

ciklų (kartojasi savaitės dienos, metų laikai ir pan.). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.12. UGDYMOSI SRITIS. MENINĖ RAIŠKA. 

Vertybinė nuostata – jaučia meninės raiškos džiaugsmą, rodo norą aktyviai 

dalyvauti meninėje veikloje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Emocijų, patirties, minčių, įspūdžių raiška meninėmis priemonėmis ir 

būdais. 

Muzika ir šokis. 

1 žingsnis. Reaguoja į muzikos garsus, melodijas, balso intonacijas, 

judesius, išraiškingą mimiką, suklusdamas, sutelkdamas žvilgsnį, 

nutildamas, nustodamas arba pradėdamas judėti, krykštaudamas, 

žaisdamas balso intonacijomis, garsais. 

2 žingsnis. Įdėmiai klausosi muzikos ir aplinkos garsų, spontaniškai 

žaidžia balso intonacijomis, rankų ir kojų judesiais. Mėgdžioja 

žaidinimų judesius, suaugusiųjų balso intonacijas, muzikos garsus, 

dviejų – trijų garsų melodijas ar daineles. Skambant muzikai ritmiškai 

ploja, trepsi, tūpčioja, barškina, stuksena kokiu nors daiktu. 

Muzika. 

3 žingsnis. Emocingai atliepia klausomus kūrinius (vaikiškas daineles, 

instrumentinius kūrinius) – šypsosi, džiaugiasi, ploja, trepsi, sėdėdamas 

sūpuoja kojas. Vienas ir kartu su kitais dainuoja 2 – 4 garsų daineles, 

palydėdamas jas judesiais. Žaidžia muzikinius žaidimus kartu su 

pedagogu, jų tekstą imituoja rankų, kūno judesiais (žingsniuoja, bėga, 

apsisuka). Tyrinėja muzikinius ritminius instrumentus, jais ritmiškai 

groja kartu su pedagogu. Kuria, dainuoja vieno aukščio tonu savitus 

žodžius, ritmuoja instrumentais, daiktais. 

Šokis.  

3 žingsnis. Mėgdžioja žaidinimų, gyvūnų, augalų judesius. Šoka 

spontaniškai kurdamas dviejų – trijų natūralių judesių  (eina, pritupia,, 

pasisuka ir kt.) seką. 

Muzika. 

4 žingsnis. Klausydamas ir tyrinėdamas gamtos garsus, trumpus 

vokalinius ir instrumentinius kūrinius, judesiais atliepia nuotaiką, 

tempą, keliais žodžiais apibūdina. Kartu su kitais dainuoja trumpas, 

aiškaus ritmo, siauro diapazono autorines, liaudies dainas. Dainavimą 

palydi judesiais. Dainuoja garsiai, tyliai, aukštai, žemai, greičiau, lėčiau. 

Tyrinėja garso išgavimo būdus, improvizuoja plodamas, trepsėdamas, 

stuksendamas. Kuria motyvus savo vardui, žodžiams. 
  

  

 
 

 



 

43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ar piešiniu spontaniškai perteikia kilusius  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

Šokis.  

4 žingsnis. Žaidžia vaizduojamuosius šokius (darbo proceso, augalų 

vegetacijos, gyvūnų) ir šokamuosius žaidimus. Šoka trijų – keturių  

natūralių judesių šokius (bėga, sukasi, ritasi ir kt.). Šoka spontaniškai   

kurdamas trijų – keturių natūralių judesių seką. 

Muzika. 

5 žingsnis. Balsu, judesiais, pasirinktu muzikos instrumentu 

spontaniškai improvizuoja, pritaria klausomam vokalinės, 

instrumentinės muzikos  įrašui ar gyvai skambančius kūriniui. Savais 

žodžiais išsako kilusius įspūdžius. Atpažįsta smuiko. Būgno, dūdelės, 

varpelio tembrus, girdėtus kūrinius. Dainuoja vienbalses, dialoginio 

pobūdžio dainas, jaučia ritmą. Dainuodamas išbando balso skambesį, 

išmėgina grupėje, kieme. Dainuodamas tiksliau intonuoja, taisyklingiau 

artikuliuoja, taisyklingai stovi, kvėpuoja.  

 Šokis.  

5 žingsnis. Šoka sukamuosius (poroje) ratelius, paprastų žingsnių 

(paprastasis, aukštasis paprastasis, stangrus, pritupiamas) autorinius, 

penkių – šešių natūralių judesių (bėga, sukasi, pašoka) šokius. Šoka 

improvizuotai kurdamas 5 – 6 natūralių judesių seką, reaguodamas į 

muziką, išreikšdamas aplinkos vaizdus (gyvūnus, gamtos reiškinius). 

       Muzika. 

       6 žingsnis. Klausosi įvairaus stiliaus muzikos, žanrų muzikos kūrinių ir  

          spalvomis ar piešiniu perteikia kilusius įspūdžius. Tyrinėja triukšmo,  

 tylos, girdimos muzikos panašumus ir skirtumus. Įvardija kūrinio tempą, 

 nuotaiką, dinamiką, skiria kelis instrumentus. Dainuoja sudėtingesnio  

 ritmo, melodijos, platesnio diapazono vienbalses dainas, jas gerai  

 intonuoja. Dainuoja trumpas daineles kanonu. Vaikiškais instrumentais 

 groja 2 – 3 garsų melodijas. Pritaria suaugusiojo grojimui, atlikdamas 

 muzikines pjeses solo ir orkestre, stengiasi kartu pradėti ir baigti  

 kūrinį. Improvizuodamas balsu, muzikos instrumentu kuria melodiją 

 trumpam tekstui, paveikslui. Žaidžia muzikinius dialogus, kuria judesius 

 kontrastingo pobūdžio muzikai. 

 Šokis. 

6 žingsnis. Šoka sudėtingesnius ratelius (tiltelių, grandinėlės), 

paprastųjų ir bėgamųjų (paprastasis bėgimas, aukštas bėgimas, liaunas, 

smulkus bėgimas) žingsnių autorinius, natūralių judesių šokius. Šoka 

kurdamas septynių – aštuonių natūralių judesių seką, perteikdamas 

trumpą siužetą ar nuotaiką, išreikšdamas erdvės (aukštai – žemai) ir 

laiko (greitai – lėtai) elementus. 

 
 

 

 

 

 



 

 
44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Vizualinė raiška - meninės raiškos priemonių tyrinėjimas ir 

eksperimentavimas. 

1 žingsnis. Storu pieštuku, teptuku, kreidele baksnoja, brauko, 

tepinėja palikdamas pėdsakus: taškus, įvairių krypčių linijų brėžius, 

dėmes. Džiaugiasi ir domisi dailės priemonėmis, jas liečia, apžiūri, 

varto. 

2 žingsnis. Spontaniškai keverzoja rankų judesių piešinius. Džiaugiasi 

dailės priemonės (tirštų dažų, minkštos tešlos) paliekamais pėdsakais 

ir patiriamais jutimais, siekia pakartoti, pratęsti įdomią patirtį. 

Tyrinėdamas dailės medžiagas ir priemones intuityviai atranda 

skirtingus veikimo jomis būdus (brauko pirštais, varvina dažus, maigo 

tešlą). 

3 žingsnis. Spontaniškai reiškia emocijas, įspūdžius dailės priemonėmis 

ir medžiagomis. Piešia įvairias linijas, jas jungia į formas vis labiau 

koordinuodamas rankų judesius. Bando ką nors pavaizduoti (mamą, 

mašiną). Savo abstrakcijose įžvelgia daiktus ar įvykius. 

Eksperimentuoja dailės medžiagomis, priemonėmis. Tyrinėja veikimo 

medžiagomis, priemonėmis būdus. Piešdamas, spauduodamas, 

tapydamas, lipdydamas, konstruodamas labiau mėgaujasi procesu, o ne 

rezultatu. 

4 žingsnis. Patirtį išreiškia įvairiomis linijomis, jų deriniais, dėmėmis, 

geometrinėmis ir laisvomis formomis, spalvomis. Išgauna šiek tiek 

atpažįstamus vaizdus, objektus, juos įvardija. Kuria spontaniškai, 

kūrybinį procesą palydi pasakojimu, komentavimu. Eksperimentuoja 

dailės medžiagomis, priemonėmis, atrasdamas spalvų, linijų, formų 

faktūrų įvairovę. Turi mėgstamas spalvas, kuria koliažus, spauduoja, 

konstruoja, lipdo nesudėtingas formas. 

5 žingsnis. Savo emocijas, patirtį, įspūdžius išreiškia kitiems 

atpažįstamais vaizdais. Išryškina vaizduojamų objektų bruožus, 

reikšmingas detales. Objektus vaizduoja ne tokius, kokius mato, o 

tokius, ką apie juos žino. Kuria pagal išankstinį sumanymą, kuris procese 

gali keistis. Eksperimentuoja tapybos, grafikos, mišriomis dailės 

priemonėmis ir medžiagomis. Kuria sudėtingesnius koliažus, trimates 

formas iš įvairių medžiagų, asambliažus, fotografuoja, piešia 

skaitmeninėmis priemonėmis (piešimo programomis planšetiniame 

kompiuteryje ir pan.). 
  

 

 

 

 

 

 

 



 

 
45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų:  

➢ Vizualinė raiška - meninės raiškos priemonių tyrinėjimas ir 

eksperimentavimas.  

6 žingsnis. Įtaigiais, detaliais dailės darbais pasakoja realais ir 

 fantastines istorijas. Vaizdus papildo grafiniais vaizdais – raidėmis, 

skaičiais, žodžiais. Kuria pagal sumanymą nuosekliai. Su kitais kuria 

bendrus darbus. Tikslingai pasirenka medžiagas, priemones. 

Eksperimentuoja dailės technikomis, skaitmeninėmis technologijomis. 

➢ Žaidinimai, vaidyba - meninė kūryba ir improvizacija. 

1 žingsnis. Kalbinamas, žaidinamas reiškia emocijas, norus balso 

intonacijomis, veido mimika, lingavimu, plojimu, mojavimu su žaislu, 

daiktu. 

2 žingsnis. Žaidžiant sūpavimo, kykavimo, jodinimo, kutenimo, pirštukų 

žaidimus bei žaidinimus mėgdžioja intonacijas, parodytus veiksmus.  

Jausmus, norus rodo judesiais ir veiksmais (pamojuoja, apkabina). 

3 žingsnis. Žaisdamas su žaislu, daiktu atlieka matytus veiksmus, 

judesius. Įvairiai intonuodamas kalba apie tai, ką daro. Mėgdžioja 

šeimos narių kalbą, veiksmus. Muzikiniuose rateliuose judesiais ir 

veiksmais vaizduoja siužeto elementus, reiškia kilusias emocijas. 

4 žingsnis. Žaisdamas atkuria matytų situacijų fragmentus, 

panaudoja tikrus daiktus, reikmenis, drabužius. Kuria dialogą tarp 

veikėjų, išraiškingai intonuoja. Žaisdamas atsipalaiduoja. Muzikiniuose 

rateliuose kuria ir savaip perteikia kelis veikėją vaizduojančius 

judesius, veiksmus. Spontaniškai reiškia emocijas. 

5 žingsnis. Vaidina stalo, lėlių teatre ir vaizduoja realistinį ir 

fantastinį siužetą. Išplėtoja vyksmą dialogu, monologu, keisdamas 

balso intonacijas. Išreiškia savo norus, jausmus, mintis, baimes. 

Susikuria žaidimui aplinką panaudodamas drabužius, daiktus, 

reikmenis. Muzikiniuose rateliuose ir žaidimuose kuria savaip ir 

perteikia 3 – 4 veiksmų seką, kuri vaizduoja augimą, darbus, veikėjų 

judėjimą. Stengiasi perteikti veikėjo nuotaiką. 

6 žingsnis. Kurdamas lėlių, dramos vaidinimus pagal girdėtą pasaką ar 

pasiūlytą situaciją. Improvizuoja trumpas žodines veikėjų frazes, 

fizinius veiksmus, atskleidžia jų norus, emocines būsenas. Tikslingai 

naudoja daiktus, teatro reikmenis, drabužius, aplinką. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.13. UGDYMOSI SRITIS. ESTETINIS SUVOKIMAS. 

Vertybinė nuostata – domisi, gėrisi, grožisi aplinka, meniniais kūriniais, menine veikla. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Nusiteikimas grožio, meninės kūrybos potyriams bei džiaugsmui; 

aplinkos, žmonių santykių, meno, savo ir kūrybos grožio pajauta. 

1 žingsnis. Susidomi, trumpam sutelkia dėmesį bei rodo pasitenkinimą 

(krykštauja, siekia paliesti rankomis), kai yra emocingai kalbinamas 

suaugusiojo, kai mato ryškius, gražių formų daiktus, spalvingus 

paveikslėlius, žaislus, girdi ritmiškus muzikos ir kitus garsus, mato 

šokio judesius. 

2 žingsnis. Skirtingai reaguoja girdėdamas besikeičiančių intonacijų 

suaugusiojo kalbinimą, muzikos garsus, matydamas gamtos bei aplinkos 

daiktus ar vaizdus, spalvingas knygelių iliustracijas, šokančius ir 

vaidinančius vaikus ar suaugusiuosius. Intuityviai mėgdžioja tai, kas 

jam patinka. 

3 žingsnis. Atpažįsta (suklūsta, rodo) kai kuriuos jau girdėtus muzikos 

kūrinius, matytus šokius, ratelius, vaidinimo veikėjus, dailės kūrinius. 

4 žingsnis. Džiaugiasi menine veikla, nori dainuoti, šokti, vaidinti, 

pasipuošti, gražiai atrodyti. 

5 žingsnis. Mėgaujasi muzikavimu, šokiu, vaidyba, dailės veikla. Rodo 

pasitenkinimą bendra veikla ir kūryba, gėrisi savo ir kitų menine veikla, 

geru elgesiu, darbais. Grožisi gamtos spalvomis, formomis, garsais. 

6 žingsnis. Stengiasi kuo gražiau šokti, vaidinti, deklamuoti, dainuoti, 

groti, piešti, konstruoti. Gėrisi ir grožisi savo menine kūryba. 

➢ Jautrumas grožiui, meno raiškos priemonėms (spalvai, linijai, 

formai, judesiui, muzikos garsams ir kt.). 

1 – 2 žingsniai -. 

3 žingsnis. Emocingai reaguoja girdėdamas darnų garsų, intonacijų, 

žodžių sąskambį, žiūrinėdamas savo ir kitų piešinėlius, spalvingas 

knygelių iliustracijas, žaislus, džiaugdamasis savo puošnia apranga. 

4 žingsnis. Skirtingai reaguoja (ramiai, emocingai) klausydamas ir 

stebėdamas skirtingo pobūdžio, kontrastingus meno kūrinius, aplinką. 

5 žingsnis. Pastebi kai kuriuos meninės kūrybos proceso ypatumus 

(siužetą, veikėjų bruožus, nuotaiką, spalvas, veiksmus). Pasako, kaip 

jautėsi ir ką patyrė dainuodamas, šokdamas, vaidindamas, piešdamas. 
 

 

 

 

 

 

 



 

47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Jautrumas grožiui, meno raiškos priemonėms (spalvai, linijai, formai, 

judesiui, muzikos garsams ir kt.) 

6 žingsnis. Pastebi papuoštą aplinką, meno kūrinius ir pasako, kas jam 

gražu. Palankiai vertina savo ir kitų kūrybinę veiklą, pasako vieną kitą 

argumentą, kodėl gražu. 

➢ Jutiminių ir emocinių grožio išgyvenimų prisiminimas, apmąstymas ir 

dalijimasis su kitais. 

1 – 2 žingsniai -.  

3 žingsnis. Paklaustas pasako, ar patiko muzikos kūrinėlis, dainelė, šokis, 

vaidinimas, dailės darbelis. 

4 žingsnis. Keliais žodžiais ar sakiniais pasako savo įspūdžius apie 

klausytą muziką, dainelę, eilėraštį, pasaką, matytą šokį, vaidinimą, dailės 

kūrinį, knygelių iliustracijas, gamtos ir aplinkos daiktus ir reiškinius, 

pastebi ir apibūdina kai kurias jų detales. Reaguoja į kitų nuomonę. 

5 žingsnis. Dalijasi įspūdžiais po koncertų, spektaklių, parodų, renginių 

lankymo. Pasako savo nuomonę apie muzikos kūrinėlį, dainelė, šokį, 

vaidinimą, dailės darbelį, aplinką, drabužį, tautodailės ornamentais 

papuoštus daiktus. 

6 žingsnis. Pasakoja įspūdžius apie muzikos, vaidinimo, šokio siužetą, 

matytus dailės, tautodailės kūrinius, vaizduojamus įvykius, veikėjus, 

nuotaiką, kilusius vaizdinius. Plačiau papasakoja, ką sukūrė, kaip pats bei 

kiti dainavo, grojo, šoko, vaidino, piešė. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Gebėjimas pačiam susirasti veiklą ir ją turiningai plėtoti. 

1 žingsnis. Pats juda (šliaužia, ropoja, eina) sudominusių žaislų, daiktų 

link. Trumpam sutelkia žvilgsnį, seka judantį daiktą akimis, klausosi, 

atlieka tikslingus judesius, veiksmus su daiktus. 

2 žingsnis. Pats pasirenka daiktus, su jais žaidžia, daug kartų atkakliai 

bando atlikti naują veiksmą, kartoja tai, kas pavyko. Judesį, veiksmą ar 

garsą gali pakartoti tuoj pat, po kelių valandų, dienų, todėl 

savarankiškai modeliuoja kelis judesius ar veiksmus į vieną seką. 

Trumpam atitraukus dėmesį vėl sugrįžta prie ankstesnės veiklos. 

3 žingsnis. Nuolat energingai žaidžia, ką nors veikia, laisvai juda 

erdvėje, pats keičia veiklą, pasirenka vieną iš kelių daiktų, sugalvoja 

būdus, kaip pasiekti neprieinamą norimą daiktą. 

4 žingsnis. Dažniausiai pats pasirenka ir kurį laiką kryptingai plėtoja 

veiklą vienas ir su draugais. 

5 žingsnis. Pats pasirenka ir ilgesnį laiką kryptingai plėtoja veiklą 

vienas ir su draugais. 

6 žingsnis. Turiningai plėtoja paties pasirinktą veiklą, ją tęsia po 

dienos miego, kitą dieną, kelias dienas 

➢ Gebėjimas įsitraukti į suaugusiojo pasiūlytą ugdymąsi skatinančią 

veiklą, susikoncentruoti ir išradingai ją plėtoti. 

1 žingsnis. Šypsodamasis, žvelgdamas į akis, čiauškėdamas, duodamas 

žaislą kitam paskatina su juo žaisti. Išreikšdamas norus parodo „taip“ 

arba „ne“. 

2 žingsnis. Pats noriai mokosi iš tų, su kuriais jaučiasi saugus. 

3 žingsnis. Mėgsta išbandyti suaugusiojo pasiūlytus naujus žaislus, 

žaidimus, neįprastą veiklą. 

4 žingsnis. Kviečiant, sudominant įsitraukia į suaugusiojo pasiūlytą 

veiklą jam, vaikų grupelei ar visai vaikų grupei. 

5 žingsnis. Lengviau pereina nuo paties pasirinktos prie suaugusiojo 

jam, vaikų grupelei, visai vaikų grupei pasiūlytos veiklos. Suaugusiojo 

pasiūlytą veiklą atlieka susitelkęs, išradingai, savaip, savarankiškai. 

6 žingsnis. Susidomėjęs ilgesniam laikui įsitraukia į suaugusiojo jam, 

vaikų grupelei ar visai vaikų grupei pasiūlytą veiklą. Siūlo vaikams ir 

suaugusiajam įsitraukti į jo paties sugalvotą veiklą. 

 

 
 

 

 

4.14. UGDYMOSI SRITIS. INICIATYVUMAS IR ATKAKLUMAS. 

Vertybinė nuostata – didžiuojasi savimi ir didėjančiais savo gebėjimais. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Gebėjimas susidoroti su kliūtimis siekiant sumanymų realizavimo. 

1 žingsnis -. 

2 žingsnis. Veiksmais ir atskirais žodžiais reiškia norus, veda suaugusįjį  

prie dominančių daiktų. Protestuoja, reiškia nepasitenkinimą, negalėdamas 

įveikti kliūties. 

3 žingsnis. Ekspresyviai reiškia savo norus, sako „ne“. 

4 žingsnis. Susidūręs su kliūtimi arba nesėkme, bando ką nors daryti kitaip 

arba laukia suaugusiojo pagalbos. Sieki savarankiškumo, bet vis dar laukia 

suaugusiojo paskatinimo, padrąsinimo. 

5 žingsnis. Ilgesnį laiką pats bando įveikti kliūtis savo veikloje, nepavykus 

kreipiasi pagalbos į suaugusįjį.  

6 žingsnis. Savarankiškai bando įveikti kliūtis savo veikloje, nepasisekus 

bando įtraukti bendraamžius ir tik po to kreipiasi į suaugusįjį. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.15. UGDYMOSI SRITIS. TYRINĖJIMAS. 

Vertybinė nuostata – smalsus, domisi viskuo, kas vyksta aplinkui, noriai stebi, bando, 

samprotauja. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Domėjimasis supančia aplinka. 

1 žingsnis. Stengiasi pamatyti, išgirsti, paliesti, paimti, paragauti 

žaislus ir kitus daiktus. 

2 žingsnis. Stengiasi išbandyti žaislus ir daiktus.  

3 žingsnis. Atsargiai elgiasi su nepažįstamais daiktais ir medžiagomis, 

tačiau rodo susidomėjimą jais.  

4 žingsnis. Pats pasirenka žaidimui ar kitai veiklai reikalingus daiktus 

ir medžiagas, paaiškina, kodėl pasirinko. 

5 žingsnis. Geba suvokti ryšį tarp to, kaip daiktas padarytas ir jo 

paskirties (pvz.: ratai yra apvalūs, nes mašinos paskirtis yra judėti). 

6 žingsnis. Domisi aplinka, mėgsta stebėti, kaip auga augalai, kaip 

elgiasi gyvūnai, noriai atlieka paprastus bandymus, tyrinėja, iš kokių 

medžiagų padaryti daiktai, kur jie naudojami. Domisi, kaip seniau 

gyveno žmonės, kaip žmonės gyvena kitose šalyse.  Lygina daiktus, 

medžiagas, gyvūnus ir augalus, atsižvelgdamas į savybes, juos tikslingai 

grupuoja ir klasifikuoja. 

➢ Tyrinėjimas pasinaudojant įvairiais pojūčiais. 

1 žingsnis. Reaguoja į tai, kas vyksta aplinkui, bando dalyvauti (mimika, 

judesiai, garsai). 

2 žingsnis. Stebi, kas vyksta aplinkui, rodo kitiems, ką pavyko padaryti. 

3 žingsnis. Bando aiškintis, kas tai yra, kaip ir kodėl tai veikia, vyksta. 

4 žingsnis. Žaisdamas tyrinėja, išbando daiktus bei medžiagas (pvz.: 

plaukia ar skęsta, rieda ar sukasi ratu, tinka daiktai vienas prie kito, ar 

ne ir pan.). 

5 žingsnis. Domisi medžiagomis, iš kurių padaryti daiktai ir jų 

savybėmis. Suvokia medžiagos, iš kurios padaryti daiktas, pasirinkimo 

tikslingumą (pvz.: kodėl mašinos korpusas iš metalo, o padangos iš 

gumos). 

6 žingsnis. Aktyviai tyrinėdamas aplinką demonstruoja vis didėjančią 

kūno kontrolę, tinkamai pasitelkia pojūčius, savo galimybėms išplėsti 

pasitelkia įrankius ir kitas priemones (pvz.: lupą, mikroskopą). 

Stebėdamas fotografijas, aiškinasi kuo panašūs, kuo skiriasi. 

 

 
 

 

 

 

 



 

51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Atrastų, sužinotų dalykų aptarimas. 

1 – 5 žingsniai -. 

6 žingsnis. Su suaugusiaisiais ar kitais vaikais aptaria nesudėtingų stebėjimų, 

bandymų ar konstravimo planus, numato rezultatą. Mokosi pavaizduoti 

grafiškai atliktų bandymų, eksperimentų eigą nesudėtingose lentelėse, 

diagramose. Išradingai, kūrybiškai pristato tyrinėjimus ir kitus atliktus 

darbus. Samprotauja apie tai, ką atrado, sužinojo, kelia tolesnius klausimus, 

siūlo idėjas, ką dar būtų galima tyrinėti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.16. UGDYMOSI SRITIS. PROBLEMŲ SPRENDIMAS. 

Vertybinė nuostata – nusiteikęs ieškoti išeičių kasdieniams iššūkiams bei 

sunkumams įveikti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Problemų atpažinimas, įžvelgimas. 

1 žingsnis. Pakartoja nepasisekusį veiksmą, jį keičia, kad pasiektų 

laukiamą rezultatą. Mimika, gestais ir žodžiais parodo, kad susidūrė su 

kliūtimi, tikėdamasis suaugusiojo ar vyresnio vaiko pagalbos. 

2 žingsnis. Susidūręs su sudėtinga veikla, kliūtimi, išbando jau žinomus 

veikimo būdus. Stebi, kaip panašioje situacijoje elgiasi kiti ir išbando 

jų panaudojimo būdus.  

3 žingsnis. Drąsiai imasi sudėtingos veiklos, atkakliai, keisdamas 

veikimo būdus bando ją atlikti pats, stebi savo veiksmų pasekmes.  

4 žingsnis. Supranta, kad susidūrė su sudėtinga veikla, kliūtimi, 

problema. 

5 žingsnis. Retsykiais pats ieško sunkumų, kliūčių. Aktyviai bando 

įveikti sutiktus sunkumus. 

6 žingsnis. Atpažįsta, su kokiu sunkumu ar problema susidūrė. 

➢ Sprendimų, išeičių paieška ir tinkamiausio sprendimo pasirinkimas 

bei įgyvendinimas, pasekmių, panaudojus sprendimą, stebėjimas ir 

apmąstymas. 

1 žingsnis -.  

2 žingsnis. Stebi, kaip panašioje situacijoje elgiasi kiti ir išbando jų 

panaudojimo būdus.  

3 žingsnis. Atkakliai, keisdamas veikimo būdus bando ją atlikti pats, 

stebi savo veiksmų pasekmes. 

4 žingsnis. Nori įveikti kliūtį ar kilusius sunkumus. Išbando paties 

taikytus, stebėtus ar naujai sugalvotus veikimo būdus. 

5 žingsnis. Ieško tinkamų sprendimų, tariasi su kitais, mokosi iš 

nepavykusių veiksmų, poelgių.  

6 žingsnis. Ieško tinkamų sprendimų, pradeda numatyti priimtų 

sprendimų pasekmes, tariasi su kitais ar atsižvelgia į jų nuomonę. Siūlo 

ir priima pagalbą, mokosi iš savo ir kitų klaidų.  
 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

53 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Mokymasis įveikti nesėkmes. 

1 – žingsnis -. 

2 žingsnis. Nepavykus įveikti kliūties, meta veiklą arba laukia pagalbos. 

3 žingsnis. Nepavykus įveikti sudėtingesnės veiklos ar kliūties, prašo 

pagalbos arba meta veiklą.  

4 žingsnis. Stebi savo veiksmų pasekmes, supranta, kada pavyko įveikti 

sunkumus. Nepasisekus prašo suaugusiojo pagalbos. 

5 žingsnis. Nepasisekus, samprotauja, ką galima daryti toliau, kitaip arba 

prašo suaugusiojo pagalbos. 

6 žingsnis. Nepasisekus, bando kelis kartus ieškodamas vis kitos išeities 

arba prašo kito vaiko ar suaugusiojo pagalbos. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

54 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.17. UGDYMOSI SRITIS. KŪRYBIŠKUMAS. 

Vertybinė nuostata – jaučia kūrybinės laisvės, spontaniškos improvizacijos ir 

kūrybos džiaugsmą 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Domėjimasis naujais, nežinomais, sudėtingais dalykais. 

1 žingsnis. Pastebi ir smalsiai, gyvai reaguoja į naujus daiktus, žmones, 

aplinkos pasikeitimus. 

2 žingsnis. Domisi naujais daiktais, vaizdais, garsais, judesiais.  

3 žingsnis. Atranda vis naujus dalykus artimiausioje aplinkoje.  

4 žingsnis. Įžvelgia naujas įprastų daiktų ir reiškinių savybes. 

5 žingsnis. Savitai suvokia ir vaizduoja pasaulį.  

6 žingsnis. Nori atlikti ir suprasti vis daugiau naujų, nežinomų dalykų. 

Gebėjimas įžvelgti problemas, klausinėti, diskutuoti, įsivaizduoti ir 

fantazuoti. 

1 žingsnis -.  

2 žingsnis – Atranda naujus veiksmus (tapyti ant veidrodžio, ridenti, 

nardinti į vandenį ir kt.). Ir taiko juos daiktų tyrinėjimui.  

3 žingsnis. Įsivaizduoja gyvūnus, augalus, daiktus, apie kuriuos jam 

pasakojama, skaitoma. 

4 žingsnis. Pasitelkia vaizduotę ką nors veikdamas: žaisdamas, 

pasakodamas, judėdamas. 

5 žingsnis. Klausinėja, aiškindamasis jam naujus, nežinomus dalykus. 

6 žingsnis. Nori atlikti ir suprasti vis daugiau naujų, nežinomų dalykų.  

➢ Gebėjimas ieškoti atsakymų, netikėtų idėjų, kurti variantus, 

savaip pertvarkyti, pritaikyti. 

1 - 3 žingsniai -. 

4 žingsnis. Sugalvoja įdomių idėjų, skirtingų veikimo būdų. 

5 žingsnis. Išradingai, neįprastai naudoja įvairias medžiagas, priemones. 

Lengvai sugalvoja, keičia, pertvarko savitas idėjas, siūlo kelis variantus. 

6 žingsnis. Ieško atsakymų, naujų idėjų, netikėtų sprendimų, neįprastų 

medžiagų, priemonių, atlikimo variantų. Lengvai, greitai keičia, 

pertvarko, pritaiko, siekia savito rezultato. 

Drąsa veikti, daryti savaip. 

1 – 4 žingsniai -.  

5 žingsnis. Džiaugiasi savitu veikimo procesu ir rezultatu.  

6 žingsnis. Drąsiai, savitai eksperimentuoja, nebijo suklysti.  
 

 

 

 

 

 

 



 

55 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Numatymas, ko nori išmokti. 

      1 žingsnis. Reaguoja į kalbinimą, mimiką, žaislus, daiktus. Stebi,  

         susitapatina, mėgdžioja, siekia išgauti tą patį rezultatą. Pradeda   

         tyrinėti žaislus ir daiktus visais pojūčiais. 

      2 žingsnis. Nori naujų įspūdžių, todėl aktyviai domisi aplinkos daiktais, 

        . juda, norėdamas paimti, pasiekti, išbandyti žaislus ir daiktus. Stebi ir  

         mėgdžioja, klausia 

      3 žingsnis. Veikia spontaniškai ir tikėdamasis tam tikro rezultato. 

      4 žingsnis. Pasako, parodo ką nori išmokti. 

      5 žingsnis. Norėdamas ko nors išmokti, pasako, ko nežino ar dėl ko  

         abejoja. 

      6 žingsnis. Kalba apie tai, ką norėtų išmokti, ką darys, kad išmoktų.  

         Numato, ką veiks toliau, kai išmoksta. Laiko save tikru mokiniu, atradėju. 

➢ Aktyvus mokymasis. 

       1 žingsnis -. 

       2 žingsnis. Patraukia, pastumia, paridena, įdeda daiktus ir stebi, kas  

          vyksta. Bando pakartoti pavykusį veiksmą. Stebi, mėgdžioja ir klausia. 

       3 žingsnis. Klausia, kaip kas nors vyksta, kaip veikia. Atidžiai stebi,  

          bando. Modeliuoja veiksmus ir siužetinio žaidimo epizodus. 

       4 žingsnis. Mėgsta kūrybiškai žaisti, veikti, siūlo žaidimų ir veiklos  

          idėjas, imasi iniciatyvos joms įgyvendinti. Pastebi ir komentuoja  

          padarinius. 

       5 žingsnis. Drąsiai spėja, bando, klysta ir taiso klaidas. Klauso, ką sako 

          kiti, pasitikslina. 

       6 žingsnis. Drąsiai ieško atsakymų į klausimus, rodo iniciatyvą 

          iškeldamas ir spręsdamas problemas. Išsiaiškina, kokios informacijos  

          reikia; randa reikiamą informaciją įvairiuose šaltiniuose, pvz.:  

          enciklopedijose, žinynuose. Siūlo ir jungia idėjas  bei strategijas joms 

          įgyvendinti. 
 

 

 

   

 

 

➢ Gebėjimas apmąstyti, ko išmoko. 

 

 

 

4.18. UGDYMOSI SRITIS. MOKĖJIMAS MOKYTIS. 

Vertybinė nuostata – noriai mokosi, džiaugiasi tuo, ką išmoko. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

56 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Gebėjimas apmąstyti, ko išmoko. 

1 - 2 žingsniai -. 

3 žingsnis. Džiaugiasi tuo, ko išmoko. 

4 žingsnis. Pasako, ką veikė ir ko išmoko. 

5 žingsnis. Aptaria padarytus darbus, planuoja, ką darys toliau,  

spėlioja, kas atsitiks, jeigu... 

6 žingsnis. Pasako, ką jau išmoko, ko dar mokosi, paaiškina, kaip mokėsi, kaip 

mokysis toliau. 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

57 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

4.19. INFORMATINIO MĄSTYMO IR SKAITMENINIO RAŠTINGUMO 

UGDYMAS 

Vertybinė nuostata – domisi skaitmeninėmis technologijomis, mokosi jomis 

naudotis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

y 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Informatinis mąstymas. 

1 – 4 žingsniai -. 

5 – 6 žingsniai. Atpažįsta ir formuluoja įvairias aplinkos problemas 

(uždavinius), logiškai organizuoja ir analizuoja duomenis, atvaizduoja 

duomenis taikydamas schemas ir modelius, įvertina problemos 

išsprendžiamumą, ją sprendžia ir (arba) automatizuoja jos sprendimą, 

naudodamasis šiuolaikinėmis technologijomis.  

➢ Skaitmeninis raštingumas. 

1 – 4 žingsniai -. 

5 – 6 žingsniai.  Naudojasi planšetiniu kompiuteriu, žaidžia 

edukacinius žaidimus. Skaitmeninį fotoaparatą naudoja įamžindamas 

artimiausią aplinką, daiktus, gamtos reiškinius. Naudoja skaitmeninio 

fotografavimo ir piešimo kompiuteriu programėles TuxPaint, Paint ir 

kt. (stacionariam kompiuteriui) arba Kid‘s Paint ir kt. (planšetiniam 

kompiuteriui). Aplinkos ir gamtos bei žmogaus kūno pažinimui 

naudojasi skaitmeninėmis programėlėmis Octagon studio Animal 4D+ 

(gyvūnai), Quiver (spalvinimo lapai), Octagon studio Space 4D+ 

(kosmosas), Octagon studio Humanoid 4D+ (žmogaus sandara). 

Suaugusiojo padedamas sukuria QR kodą kodų nuskaitymo programėle 

(pvz.: QR code reader  ar kt.). 

➢ Programavimas, animuotų istorijų kūrimas. 

1 – 4 žingsniai -. 

5 – 6 žingsniai. Tiksliai formuluoja nurodymus kompiuteriui, robotui 

ar kitam tuos nurodymus vykdančiam objektui. Suaugusiojo 

padedamas kuria algoritmus (maisto ruošimo, ryto darbų (pasiruošimo 

į darželį), kelio į darželį, eismo taisyklių ir pan.). Supranta, kas yra 

komandos ir jas geba duoti robotui ar kitam komandas vykdančiam 

asmeniui (paduoti žaislą, paruošti stalą veiklai ir pan.).  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Programavimas, animuotų istorijų kūrimas. 

5 – 6 žingsniai. Žino pagrindinius programavimo kalbos elementus 

(nurodymas, komanda, algoritmai, programa). Programuoja elementarius 

veiksmus be kompiuterio, kai kompiuterio ar roboto vaidmenį atlieka vaikai, 

pedagogas, žaislai ir pan. Tiesiogiai valdo robotą naudodamas kompiuterį. 

Bando su suaugusiojo pagalba programuoti virtualius veikėjus programavimo 

aplinkoje (pvz.: „ScratchJr“), sukuria skaitmeninį personažą (atgiję, prabilę 

piešiniai). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.20. INŽINERINIŲ GEBĖJIMŲ UGDYMAS 

Vertybinė nuostata – noriai kuria, konstruoja, daro išvadas  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siekiame, kad vaikui ugdantis tobulėtų: 

➢ Supratimas apie elementarius inžinerinius sprendimus: 

1 – 4 žingsniai -. 

5 – 6 žingsniai. Vartoja įvairią techniką, transporto priemones bei 

prietaisus įvardijančius žodžius, terminus (konstrukcija, sija, santvara, 

viadukas ir kt.). Konstruoja iš įvairių medžiagų geometrines figūras, jas 

jungia varžtais, veržlėmis. Kuria iš STEAM parko lego ar kitų kaladėlių ir 

priemonių statinius (tiltus, viadukus), išbando jų tvirtumą, daro išvadas. 

Išbando kartu su suaugusiuoju paprastųjų mechanizmų (sverto, rato ir 

ašies, nuožulnios plokštumos, pleišto, sraigto ir skridinio) veikimo būdus. 

Išbandymams naudoja edukacines priemones – robotus (edukacinį žaislą 

– robotą „Bitutė“ ar kt.). 

Supratimas apie energijos šaltinius: 

1 – 4 žingsniai -. 

5 – 6 žingsniai. Žino pagrindinius energijos šaltinius (elektros energija, 

mechaninė energija), juos gali įvardyti. Pasako atsinaujinančius energijos 

šaltinius (vandens, saulės, vėjo energija). Kuria ir išbando energijos 

gavimo būdus (vėjo, vandens jėgainė, saulės baterijos ir pan.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
60 

 

 

V. IKIMOKYKLINIO UGDYMO TECHNOLOGIJOS, 

METODAI IR FORMOS  

 

Lopšelyje–darželyje naudojamų ugdymo metodų paskirtis – padėti atsiskleisti 

vaikui, paskatinti jo saviraišką, siekti, kad numatytasis ugdymosi turinys taptų 

vaiko savastimi.  

 
Lopšelyje–darželyje pasirinktos ugdymosi technologijos, atliepiančios pasirinktus 

ugdymo principus: 
➢ Kūrybinė vaiko ir ikimokyklinio ugdymo mokytojo sąveika: 
1) ikimokyklinio ugdymo mokytojas įtraukia vaiką į veiklą pasiūlydamas idėją, temą, 

problemą, sumanymą, ką būtų galima daryti, tirti; skatina vaiką interpretuoti, kurti, 

atrasti, tačiau nereglamentuoja vaiko veiklos žingsnių; 

2) ikimokyklinio ugdymo mokytojas pastebi, gerbia, palaiko vaiko sumanymus, padeda 

juos išplėtoti, praturtinti; 

3) kartu su vaiku priimami bendri sprendimai. Susitarimai dėl veiklos, bendraujama 

ir bendradarbiaujama; 

4) užduodamas atvirus klausimus, kurdamas kontekstą, ikimokyklinio ugdymo 

mokytojas netiesiogiai vadovauja vaiko ieškojimams, moko įveikti sunkumus, 

praturtina sumanymus. 

➢ Spontaniškas ugdymasis: 

1) ikimokyklinio ugdymo mokytojas pritaria bet kokiai vaiko veiklai, ją gerbia, laiko 

vertinga patirtimi; 

2) emociškai palaiko vaiko veiklą – pagiria, pasidžiaugia; 

3) ugdymuisi panaudoja netikėtai susidariusias, ar sukurtas situacijas; 

4) pasiūlo priemonių vaiko poreikiams ir interesams tenkinti. 
 
Lopšelyje–darželyje ugdymo procese taikomi tradiciniai ugdymo metodai: 
➢ Kūrybiniai – interpretaciniai, sudarantys sąlygas vaikui kelti ir įgyvendinti 
   savo idėjas, ieškoti problemų sprendimo būdų, atradimo būdų.  
➢ Modeliavimo, sudarantys galimybes vaikui kartu su ikimokyklinio ugdymo 

mokytoju modeliuoti ugdymosi situacijas, kurti kontekstus. 
➢ Žaidybiniai, skatinantys vaiko interesus, teigiamas emocijas, dėmesio sukaupimą.  
➢ Vaizdiniai, nukreipiantys į vaizdinių apie vaikus supančio pasaulio objektus ir 

reiškinius tikslinimą. 
➢ Žodiniai, sudarantys sąlygas vaikui gauti norimą informaciją.   
➢ Pagalbos – paramos, padedantys pažinti ir suprasti vaiką supančią aplinką, 

išmokti vienų ar kitų veiksmų.   
 



 

61 

Lopšelyje–darželyje ugdymo procese naudojami aktyvieji ugdymo metodai: 

➢ „Minčių lietus“, skatinantis vaiką kalbėti ir įsiklausyti į kalbantįjį, loginį mąstymą. 
➢ „Ryto ratas“, ugdantis bendravimo ir bendradarbiavimo, pažinimo gebėjimus. 
➢ Filmukų, skaitmeninio turinio peržiūra ir aptarimas.   

➢ Stebėjimas, tyrinėjimai ir bandymai (eksperimentai), ugdantys gebėjimus 

pažinti, atrasti, domėtis, daryti išvadas. 
➢ Ekskursijos, edukacinės, pažintinės išvykos, orientuoti į vaiko patyriminį 

ugdymąsi. 
➢ Konstravimo, modeliavimo, ugdantys elementarius inžinerinius gebėjimus. 
➢ Kūrybiniai dialogai, plėtojantys vaiko kūrybines  galias, saviraišką. 
 

                            

   
 

 

 

 

 

 

Lopšelyje–darželyje ugdymo procese naudojamos ugdymo formos: 

Kūrybinės dirbtuvės; Realybių žaidimas, kuris remiasi realaus pasaulio ir 

virtualaus, skaitmeninio pasaulio aplinkų derinimu; Atradimų ir tyrinėjimų 

laboratorijos; Tyrinėjimų stotelės; Bendravimo salos; Kūrybinė atelje ir kt. 

 

                                

        Lopšelyje–darželyje visų bendruomenės narių pastangomis 

naudojamos į vaiką orientuotos, inovatyvios (tyrinėjimo, judraus 

mokymosi, emocijų ir mąstymo ryšių, informatinio mąstymo, kūrybingumo, 

pažinimo, inžinerinio ugdymo, skaitmeninio raštingumo praktikos. 
 



 

62 

VI. IKIMOKYKLINIO UGDYMOSI PASIEKIMAI IR JŲ 

VERTINIMAS 

 

Lopšelyje–darželyje ikimokyklinio ugdymosi pasiekimų vertinimas  suprantamas 

kaip nuolatinis informacijos rinkimas ir jos panaudojimas, nustatant vaikų daromą 

pažangą, koreguojant, tobulinant ikimokyklinio ugdymo mokytojo darbo būdus ir 

metodus.  

Nuolatinis ir sistemingas vertinimas padeda įžvelgti vaiko galimybes, nustatyti 

problemas ir spragas, diferencijuoti ir individualizuoti ugdymąsi. Ugdymo 

pasiekimų vertinimas grindžiamas šiuolaikine mokymosi samprata, amžiaus tarpsnių 

psichologiniais ypatumais, individualiais vaiko poreikiais, atitinka ugdymosi tikslus.  

 

Ikimokyklinio ugdymosi pasiekimų vertinimo tikslas – padėti vaikui sėkmingai 

ugdytis, bręsti kaip asmenybei, kaupti informaciją apie jo pasiekimus ir daromą 

pažangą, kad būtų galima koreguoti ugdymo procesą, priimti pagrįstus sprendimus, 

sudaryti sąlygas tėvams (globėjams) tapti lygiaverčiais vertinimo partneriais, be 

to, gauti grįžtamosios informacijos, kuri padėtų įvertinti lopšelio – darželio darbo 

sėkmę.  

 

Ikimokyklinio ugdymosi pasiekimų vertinimo uždaviniai – padėti ikimokyklinio 

ugdymo mokytojui įžvelgti vaiko ugdymosi galimybes, pasiekimų lygmenį, nustatyti 

spragas ir problemas. Planuojant ugdymo procesą, pasirinkti tinkamiausią turinį, 

formas, būdus, metodus, individualizuoti ugdymą, suteikti tėvams (globėjams) 

informaciją apie vaiko ugdymąsi, stiprinti ryšius tarp vaiko, tėvų  (globėjų) ir 

įstaigos.  

 

Vertinimas bendradarbiaujant. Ikimokyklinio ugdymo mokytoja planuoja 

individualius susitikimus su tėvais (globėjais) jiems patogiu laiku ir, dalyvaujant 

vaikui, tėvams (globėjams) bei ikimokyklinio ugdymo mokytojui, aptaria vaiko 

pažangą, įgytus gebėjimus.  

 

Svarbiausi ikimokyklinio ugdymosi pasiekimų vertinimo principai:  

➢ Vertinimas grindžiamas šiuolaikine ugdymo ir ugdymosi samprata, amžiaus 

tarpsnių psichologiniais ypatumais, vaiko poreikiais, individualiomis galiomis, 

gebėjimais.  

➢ Vaiko pasiekimai ir pažanga stebimi ir fiksuojami pagal Ikimokyklinio amžiaus 

vaikų pasiekimų aprašą, kuriame išdėstyta aštuoniolika vaiko ugdymosi  

 



 

63 

➢ pasiekimų sričių su esminėmis nuostatomis ir gebėjimais, kuriuos vaikas įgyja 

iki šešerių metų.  

➢ Vertinant remiamasi gerai susiformavusiais gebėjimais ir siekiama ugdyti 

prasčiau susiformavusius gebėjimus. 

➢ Vertinama individuali kiekvieno vaiko pažanga, jo dabartiniai pasiekimai 

lyginami su ankstesniais.  

➢ Remiamasi įvairiais vertinimo šaltiniais.  

➢ Atsižvelgiama į vaiko augimo, ugdymo bei ugdymosi sąlygas šeimoje.  

 

Vaiko ugdymosi pasiekimai – tai vaiko įgytos vertybinės nuostatos ir gebėjimai iš 

aštuoniolikos ugdymosi sričių bei kitų sričių (inžinerinio ugdymosi, skaitmeninio 

raštingumo, informatinio mąstymo).  

 

1 – 6 metų amžiaus vaiko ugdymosi pasiekimus du kartus per metus: rugsėjo 

mėn. ir gegužės mėn. informacinės sistemos „Mūsų darželis“ skiltyje „Pasiekimų 

žingsneliai“ vertina grupės ikimokyklinio ugdymo mokytojas. Vaiko ugdymosi 

pasiekimus vertinti padeda lopšelio-darželio logopedas, socialinis pedagogas, 

specialusis  

Vaiko ugdymosi pasiekimus vertinti padeda lopšelio-darželio logopedas, socialinis 

pedagogas, specialusis pedagogas, meninio ugdymo mokytojas, ikimokyklinio 

ugdymo mokytojas, atsakingas už fizinio aktyvumo ugdymą. Grupės ikimokyklinio 

ugdymo mokytojas vaiko ugdymosi pasiekimus vertina pagal šios programos turinį, 

kurį sudaro 18 vaiko ugdymosi pasiekimų sričių.  

 

1 – 6 metų amžiaus vaiko ugdymosi pasiekimų dokumentavimas  

Vaiko pasiekimų aplanke kaupiami svarbiausi patikimi vaiko veiklos pavyzdžiai,  

suteikiantys suprantamą informaciją apie vaiko pasiekimus visiems ugdymo 

proceso dalyviams (vaikui, pedagogui, tėvams (globėjams), kitiems ugdytojams). 

Vaikai dalyvauja kaupiant aplanko turinį. Tai suteikia vaikams pasitikėjimo, 

pasididžiavimo jausmą savimi, ugdo savarankiškumą. 

 

 

 

Pritarta lopšelio-darželio mokytojų tarybos posėdyje 2021 m. gegužės 31 d., 

protokolo Nr. 2. 

 
 

 



 

64 

NAUDOTA LITERATŪRA, ŠALTINIAI 

 

       1. Charlton B.C. Neformaliojo vertinimo strategijos. Vilnius, 2009. 

2. Geros mokyklos link. Vilnius, 2015.  

3. Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų aprašas, Vilnius, 2014. 

4.  Ikimokyklinio ugdymo metodinės rekomendacijos. Vilnius, 2014. 

5. Ikimokyklinio ugdymo programų kriterijų aprašas, 2005 (redakcija 2011).  

6. Metodinės rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo programai rengti. Vilnius, 2006. 

7. Geros mokyklos link. Vilnius, 2015. 

8. Szarkowicz D.L. Stebėjimas ir refleksija darželyje. Sounth Melbourne, 2006. 

9. Valstybės pažangos strategija „Lietuvos pažangos strategija „Lietuva 2030“. 

10. „Valstybės švietimo strategija 2013 – 2022 m.”. Vilnius, 2013. 

11. NŠA projekto „Inovacijos vaikų darželyje“ metodinė medžiaga, 2020. 

 

 

 




